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Comisia de dialog social din ca-
drul Prefecturii a fost un prilej pen-
tru preşedintele fi lialei gălăţene a 
organizaţiei sindicale Cartel ALFA, 
Romică Gîrneaţă, de a prezenta 
(încă o dată) câteva dintre inechită-
ţile salariale majore şi încălcări ale 
drepturilor salarile şi cetăţeneşti 
care "pot duce la un confl ict soci-
al major în România“. Prezentarea 

lui Gîrneaţă s-a constituit într-un 
adevărat rechizitoriu la adresa foş-
tilor şi actualilor guvernanţi, pe 
teme precum stoparea creşterilor 
nejustifi cate la energie şi gaze, creş-
terea salariului minim pe econo-
mie, modifi carea legii dialogului 
social, aplicarea integrală a legii 
salarizării personalului bugetar, 
negocierea unui contract colectiv 

care să prevadă grile de salarizare 
şi în mediul privat, legea pensii-
lor. „Aşteptăm şi acum răspunsul 
ministrului Virgil Popescu la în-
trebarea cu cât s-au scumpit apa 
din Dunăre, vântul din Dobrogea 
sau razele soarelui, ca să se scum-
pească aşa mult energia. Sau poate 
să ne explice actualul ministru al 
Energiei de ce avem cel mai mare 

preţ la energie electrică din Euro-
pa?“, a spus sindicalistul gălăţean. 
Liderul Cartel ALFA Galaţi a spus că 
şi în privinţa modifi cării legislaţiei 
muncii sindicatele s-au lovit de ace-
eaşi opacitate la dialog, guvernan-
ţii aplicând principiul „suntem de 
acord cu schimbarea, dar să nu se 
modifi ce nimic“. . Cristi Luca > 
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Cu cât s-au scumpit apa din Dunăre, 
vântul din Dobrogea şi razele soarelui?

STUDII DE FEZABILITATE PENTRU FLUIDIZAREA TRAFICULUI > EVENIMENT/05

Proiectanţi 
t
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pentru alte douăp
pasaje rutiere

CĂRUŢAŞ 

LOVIT DE UN 

AUTOTURISM
ACCIDENT. O căruţă în 

care se afl a un bărbat de 30 de ani 

a fost lovită în plin de un autoturism, 

sâmbătă seară, pe DN 25, căruţaşul 

fi ind grav rănit în urma impactului. 
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Cursul de schimb valutar

la data de 01.03.2024

Primăria a găsit proiectanţi pentru studiile de fezabilitate necesare unor 

obiective mai mult decât ambiţioase: alte două noi pasaje rutiere. Unul ar trebui 

să traverseze suprateran strada Traian, la intersecţia cu străzile Alexandru 

Măcelaru şi Tunelului, iar celălalt ar urma să fi e un pasaj rutier subteran sau 

suprateran pentru traversarea DN 2B. . Anca Melinte 

08sport
A patra etapă
la rând cu penalti 
împotriva Oţelului

03eveniment
Trageri cu muniţie 
de război la Smârdan, 
în luna martie

16observator
Blocuri, magazine 
şi farmacii din Micro 18, 
fără curent 



2 4 MAR 2024F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Unde sunt mărţișoarele de altădată...

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Nu putem traversa 
aceste zile fără 
să remarcăm 
importanţa lor, din 

punct de vedere al venirii 
primăverii şi bineînţeles al 
zilei de Mărţişor. 

An de an, primele zile de 
martie îmi amintesc de perioada 
anilor ‘90, când, elevă fi ind, 
așteptam cu sufl etul la gură 
ziua de 1 Martie, pentru a primi 
și oferi mărţișoare. Nimic nu 
era ca acum. Totul era simplu 
și frumos, iar sărbătoarea era 
sărbătoare. Purtam cu mândrie 
mărţișoarele care marcau 
venirea primăverii. Și ele, aceste 

obiecte simbolice, erau simple, 
tradiţionale, frumos colorate și 
încărcate de tradiţie.

Acum, în secolul vitezei, 
totul s-a transformat, inclusiv 
sărbătorile. Cine a ieșit în oraș 
în aceste zile a putut să constate 
că, încă de la jumătatea lunii 
februarie, comercianţii s-au 
grăbit să-și ocupe tarabele pe 
care și-au expus cu simţ de 
răspundere marfa, în așteptarea 
cumpărătorilor. Până aici, nimic 
greșit, dacă ar fi  să ne gândim la 
cât de multe avem de făcut într-o 
zi și la faptul că posibilitatea de 
a cumpăra din timp un mărţișor 
este de bun augur.

Însă odată cu tarabagiii și 
cu apropierea zilei de 1 Martie, 
marile supermarketuri au lansat 
și ele promoţii care mai de care 

mai stridente și mai îndepărtate 
de originea tradiţiei de Mărţișor. 
Zilele trecute, o companie de 
telefonie mobilă anunţa cu surle 
și trâmbiţe reduceri la o nouă 
marcă de telefoane mobile, 
care ar fi  „un cadou perfect 
de Mărţișor“. Iubi ar fi  primit 
îmbrăţișările și pupăturile de 
rigoare, iar tânăra domnișoară 
ar fi  fost lăudată și invidiată de 
toată lumea pentru mărţișorul 
primit.

Dar care mai este legătura 
cu tradiţia și cu primăvara în 
acest caz? Oare, în goana zilelor 
noastre după senzaţional, merită 
să perimăm tradiţia de dragul 
modei? Căci, dacă până acum 
câţiva ani, domnișoarele scăpau 
câte un sărut pentru fi ecare 
mărţișor agăţat de gulerul 

hainei, acum mărţișoarele 
tradiţionale nu mai au nicio 
șansă să strălucească, la vedere, 
pe haina unei tinere adolescente.

Iar situaţia este similară peste 
tot, nu doar la gadgeturi. Câţi 
dintre noi mai respectă tradiţia 
și îşi trimit copilul la școală, 
de 1 Martie, cu un mărţișor 
tradiţional, un coșar cu fi r alb-
roșu? Foarte puţini, probabil. 
Pentru că simbolul primăverii 
a fost înlocuit cu pungile de 
cadouri, frumos ambalate și 
mult mai costisitoare. De dragul 
tradiţiei și al vremurilor apuse, 
vreau să cred că Dumnezeu ne 
va lumina minţile într-o zi și ne 
vom aduce aminte de tradiţiile 
atât de frumoase din străbuni. 
Dar până atunci.... o primăvară 
frumoasă tuturor!  .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Orice om                    

are dreptul                       

să-și riște viaţa 

pentru a și-o păstra

JEAN-JACQUES ROUSSEAU

sinaxar
4.03.2024

Sf. Cuv. Gherasim u

de la Iordan; Sf. Mc. Pavel 

și sora sa, Iuliana

Finalul săptămânii trecute 
ne-a adus numai probleme. Nu 
tuturor, dar orișicât. Jamila, 
o arhicunoscută vloggeriţă de 
cooking, a pierdut procesul „Eclerul 
la tavă“. La eclere înainte, la proces 
înapoi.

Pentru mine e încă un motiv 
de a fi  prudent și atent, când simt 
nevoia să mă laud aiurea-n tramvai. 
Nu o dată am fost tentat să spun, 
în gura mare, că eu am inventat 
ceaiul de tei. O să mă gândesc de 
cel puţin două ori, înainte de a 
spune așa ceva, că cine știe cine 
mă mai târăște prin tribunale. 
Până și Klaus Iohannis a comis-o. 
Anul trecut, Iohannis s-a lăudat 
de faţă cu prietenii săi că el poate 
să facă umbră pământului, de 
pomană. De regulă, când nu face 
nimic, adică atunci când este 
soare. Dacă tăcea, așa cum face de 
obicei, Iohannis rămânea același 

fi lozof discret. Însă Klaus Iohannis 
a mers mai departe cu laudele, 
spunând că el a inventat umbra. 
Atât i-a trebuit unui parlamentar 
de la PNL, cunoscut pentru modul 
său original de a nu face cel mai 
mare nimic din câte s-au văzut 
vreodată. Acesta a anunţat că-l va 
da în judecată pe Iohannis. Dacă 
va câștiga, spune trântorul biped 
ales, îi va cere președintelui, ca 
despăgubire morală, un breloc cu 
umbra îndrăgitului schior Alberto 
Tomba și două eclere artizanale la 
tavă tip Jamila.

u Și tot în uichend, președintele 
Statelor Unite ale Americii, așa cum 
i se spune lui Joe Biden, a confundat 
Gaza cu Ucraina. De ciudă că a 
comis-o din nou, și-a făcut și a doua 
doză de vaccin antipraf saharian, 
după ce-a auzit la Radio Erevan 
Ghelie că „praful saharian ar putea 
pune stăpânire pe sectorul agricol Ilfov.“

u Pe reţelele de socializare și 
salarizare a apărut informaţia că 
șeful Cantinei de Ajutor Social 
Bârlad, cunoscută sub numele de 
Cantina Săracilor, are un salariu 
de 9.369 de lei, fără sporuri.

Bossul de la Cantina Săracilor 
Bârlad a devenit foarte popular 
printre speakării motivaţionali, 
după ce, la o cumetrie de fi ţe, 
a spus: „Sunt prea sărac ca să-mi 
permit salariu mic şi ieftin“.

u Un bărbat în vârstă de 31 de 
anișori, gen, a fost amendat, după 
ce poliţia l-a prins circulând cu 
trotineta pe Autostrada Soarelui.

Pe lângă amenda de 990 
de lei, infl uensărul rutier a 
primit 3 laicuri la postarea în 
care se laudă că el a inventat 
lupta anticorupţie la tavă și o 
propunere de a se înscrie în 
organizaţia de tineret a USR 
Slobozia. .

tragedia
    Cea mai frumoasă Copilărie (III)

divina

nec plus ultra
NIMENI 

nu PIERDE

ION ZIMBRU                                 (DESPRE DATORIE) 

    (!) și-apoi va să-nceapă ce caut şi-aştept/ de-o viaţă întreagă:

    urât sau frumos, mizerabil sau pur,/ de tot ori oleacă (!)

    (!) mi-a spus cineva că-i lumină şi cald,/ că-i dulce şi verde,

    că-i lene şi somn, veselie şi vis.../ şi nimeni nu pierde (!)

    (!) și alt cineva mi-a şoptit că-i murdar/ şi beznă şi rece,

    şi nimeni nu poate vorbi nimănui,/ nu poate să plece (!)

    (ce farsă, ce fals, ce minciună, ce dor/ coboară în toate?!

    şi cât adevăr mugureşte în tot,/ se nalţă şi cade?!)

    (!) când merge... mai stă, şi aude, şi vrea.../ când stă... sigur pleacă,

    şi-apoi va să-nceapă ce caut şi-aştept/ de-o moarte întreagă (!)

    (!) devreme, târziu, astăzi, mâine, încet,/ aproape, departe?! -

    n-am unde fugi, unde sta... sunt dator/ c-o viaţă şi-o moarte! 

şi ţara se piaptănă
Jamila Kunis: „Eu și Ştefan Hrușcă 

am inventat ecleru-i ler“

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

V
ine, sigur că vine! Cum 
să nu vină ziua în care 
se coc pepenii?... în care 

merg cu tata în grădină şi-i 
alegem pe cei copţi?... în care 
aşteptăm să se întâmple cea mai 
pură şi simplă şi interesantă 
mâncare de pepeni?... o să vină 
şi mătuşa aia, şi mătuşa asta, 
şi bunica aia, şi bunica asta!... 
Dar am să-l chem şi pe Vasile 
al ţaţei Aglaia!... Sigur că da!... 
Iată, azi se întâmplă să fi e chiar 
ziua în care se coc pepenii!... 
Mă duc până la gardul băiatului 
trist, până la gardul cu nuiele 
orizontale, împletite de Ion cel 
fără nevastă, şi-l strig pe puştiul 

cel fără de mamă!... Vine la 
gard şi-mi spune, fără să-mi 
audă rugămintea, că nu poate 
veni la pepeni!... Că se duce la 
şosea, să se reazeme de plop 
şi să se uite peste Vreme, să se 
uite peste Timp!... Că n-o să-mi 
destăinuiască nimic, niciodată!... 
Că habar n-am ce se întâmplă în 
lumea asta plină de convenţii şi 
de ignoranţă!... Iată!... Sigur că 
da!... (Uite, tristeţea-i se repliază, 
mâinile-i umblă prin buzunare, 
parcă ar căuta ceva, parcă ar 
fi  uitat ceva, îi pun palmele la 
ochi... palmele-i şterg o lacrimă, 
îi şterg două lacrimi... vorba-i 
cere iertare pentru plâns... şi 
parcă vrea să mă întrebe dacă 
înţeleg ceva. Ceva fără cusur, dar 
Ceva ce nici el nu poate pricepe. 

Şi chiar mă întreabă, deşi nu aud 
nimic, dar încep să-i descifrez 
insistenţa/măreţia, fervoarea/
umilinţa aceea, de acolo, de 
lângă plop. Şi farmecul delicat 
şi trist al luminii cu/prin care se 
uită dincolo de Lume, dincolo de 
mine şi de el. Şi, după ce intră 
toţi în ograda mamei şi a lui 
tata, şi după toţi ce se apucă să 
înceapă dezlegarea la pepeni, 
Vasile al ţaţei Aglaia lui nea Ion 
se înseninează instantaneu şi 
începe un monolog  devastator, 
o incursiune inimaginabilă, cel 
puţin pentru mine şi pentru 
prietenii noştri mai mari şi 
mai tari, în coordonatele/
dezordonatele Vieţii de Acum 
şi ale Vieţii de Apoi)... Sigur 
că da!... Îl ascult, nu-s capabil 

să-l întrerup, să-i zvârl vreo 
replică, să râd sau să plâng!... 
Doar mă mir că, la vârsta lui, 
cu aproape două luni înainte de 
a merge în prima zi de şcoală, 
poate gândi atât de simplu, 
poate desfăşura asemenea 
forţă sufl etească şi fi zică întru 
explicarea/implicarea Noastră pe 
dimensiunile mărunte/uriaşe ale 
lui Acum şi ale lui Apoi!... Iată, 
prima zi a dezlegării la pepeni e 
gata! (aud invitaţii pentru a doua 
zi a dezlegării, pentru a treia zi 
a dezlegării, dar şi pentru ziua 
în care pepenii n-or mai fi !)... 
Sigur că da!... Se apropie seara! 
Vasile al ţaţei Aglaia mă roagă să 
mergem la şosea, lângă plop, să 
aşteptăm noaptea şi să-mi spună 
ce vede!... (Stai aşa!)   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Căruţaş lovit de 
un autoturism pe DN 25
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un eveniment rutier deosebit 
de grav s-a petrecut sâmbătă sea-
ră în localitatea Vameş, judeţul 
Galaţi. O căruţă în care se afl a un 
bărbat de 30 de ani a fost lovită 
în plin de un autoturism care 
circula regulamentar. În urma 
impactului, căruţaşul a rămas 
inconştient şi a fost resuscitat de 
cadrele medicale de la Ambulan-
ţă. Atelajul a fost distrus în tota-
litate, iar calul a murit.

„Din verifi cările preliminare 
efectuate de poliţiştii din cadrul 
Serviciului Rutier Galaţi, s-a sta-
bilit faptul că un bărbat, de 66 ani, 
din  Galaţi, în timp ce conducea 
un autoturism pe DN 25, având 
direcţia de deplasare dinspre mu-
nicipiul Tecuci către municipiul 
Galaţi, când a ajuns în interiorul 
localităţii Vameş, la km 44+500 
de metri, ar fi  intrat în coliziu-
ne cu un atelaj hipo, tractat de 
un cal, care se deplasa din sens 

opus şi era condus de un bărbat 
de 31 de ani, din comuna Piscu. 
În urma impactului, bărbatul de 
31 de ani a fost rănit grav, fi ind 
preluat de echipajele medicale 
sosite la faţa locului în stare de 
inconştienţă, care au efectuat 
manevre de resuscitare. 

Conducătorul auto deţine per-
mis de conducere valabil, iar la 
testarea alcoolscop rezultatul a 
fost negativ.

În cauză a fost întocmit un 
dosar penal pentru infracţiunea 
de vătămare corporală din culpă, 
urmând ca în cursul cercetărilor 
să se stabilească cu exactitate 
împrejurările în care s-a produs 
acest eveniment rutier“, a decla-
rat agent-şef principal Ciprian 
Stoica, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului de Poliţie Jude-
ţean Galaţi.

Trafi cul rutier a fost blocat pe 
DN 25 minute bune, poliţiştii di-
recţionând autovehiculele afl ate 
în tranzit pe o rută ocolitoare 
prin interiorul localităţii. .

ACCIDENT RUTIER LA VAMEŞ  .  IMPACT

 NOI TRAGERI 

CU MUNIŢIE 

DE RĂZBOI 

LÂNGĂ GALAŢI

SMÂRDAN. Pe parcursul 

lunii martie, în poligonul de la 

Smârdan se vor desfăşura noi 

trageri cu muniţie de război. 

Populaţia nu trebuie să intre în 

panică din cauza bubuiturilor, 

a transmis Instituţia Prefectului 

- judeţul Galaţi, acestea fi ind 

exerciţii militare uzuale planifi cate. 

Tragerile se vor derula între 5 şi 29 

martie 2024.Astfel, în perioadele 

5-7 martie, 13-15 martie şi 18-22 

martie, exerciţiile vor avea loc zilnic, 

în intervalul orar 9.00 - 20.00. În 

perioada 25-29 martie, tragerile 

zilnice se vor prelungi până după 

miezul nopţii, fi ind programate în 

intervalul orar 9.00 - 1.00.În timpul 

tragerilor, accesul populaţiei, 

animalelor şi al vehiculelor în 

perimetrul poligonului este interzis. 

De asemenea, trebuie respectate 

restricţiile de circulaţie pe 

drumurile de acces spre poligon şi 

semnifi caţiile tăbliţelor indicatoare 

„Trecerea interzisă - Poligon de 

tragere“. . V.L. 

Primăria Smârdan a anunţat 
câştigarea unei fi nanţări de 6,6 
milioane de lei fără TVA, prin 
Planul Naţional de Redresare şi 
Rezilienţă (PNRR), pentru extin-
derea reţelei de apă şi canaliza-
re pe 14 străzi sau segmente de 
străzi: Anghel Saligny, Bogdan 
Vodă, Constantin Prezan, Corne-
liu Coposu, Costache Negri, Ere-
mia Grigorescu, Eroilor, George 
Bacovia, Horea, Ion Antonescu, 
Mărăşti, Muşat, Ştefan Cantacu-
zino şi Tudor Arghezi, conform 
primarului Silviu Zinică.

Extinderea reţelei de apă şi 
canalizare în comuna Smârdan 
este un proiect care se referă la co-

munele cu un număr de locuitori 
mai mare de 2.000 şi vizează în 
general managementul sustena-
bil al sectorului de apă şi apă uza-
tă, pentru accelerarea accesului 
populaţiei la servicii de calitate, 
conform directivelor europene. 

Obiectivul programului este 
de a îmbunătăţi capacitatea ope-
ratorilor regionali, calitatea şi 
efi cienţa colaborării dintre aceş-
tia şi autorităţile locale, precum 
şi asigurarea sustenabilă a apei, 
în sensul creşterii gradului de ac-
ces al populaţiei rurale la reţea-
ua de apă şi canalizare. Proiectul 
urmează să intre în licitaţie. 
.  Adrian Onicescu 

La Casa de cultură din comuna 
Cucoara, raionul Cahul, Republi-
ca Moldova, s-a desfășurat ediția 
a IV-a a concursului literar de 
poezie „Grigore Vieru - Sufl et din 
sufl etul copilului“, chiar de ziua 
de naștere a poetului omagiat.

Concursul-recital s-a adresat ele-
vilor din învățământul primar din 
raionul Cahul, având drept scop 
creșterea interesului pentru valo-
rile culturale ale neamului. Elevii 
participanţi au oferit momente de o 
frumusețe rară, îmbrăcați în costu-
me naționale, cu bogate programe 
artistice şi recitări de excepție din 
opera neasemuitului poet. În timpul 
desfăşurării activității, pe un ecran al 
sălii s-au derulat imagini cu Grigore 
Vieru și citate celebre ale acestuia.

Premiul I al concursului i-a 
fost acordat elevei Laura Cocârță, 
de la Gimnaziul „Constantin Ste-
re“ din satul Chircani.

O prezență aparte la festival 
a avut-o scriitorul gălăţean Vio-
rel Dinescu, care și-a manifestat 
sentimentul profund că „a venit 
de acasă, acasă“ și a susținut un 
moment poetic de zile mari. 
. Mioara Baciu

fi nanţare
Extinderea reţelei de apă 
şi canalizare la Smârdan

festival
Grigore Vieru,
omagiat cu ocazia zilei de naștere

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 4 martie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Basarabiei şi Gheorghe Asachi. În 

judeţ, şoferii prezenţi pe şosele vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în localităţile Tudor Vladimirescu şi 

Barcea, precum şi pe DJ 251, în comunele Pechea 

şi Cudalbi. . Mariana Constandache
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Cea de-a opta ediţie a confe-
rinţei europene de psihiatrie și 
sănătate mintală „Galatia 2024“ 
va avea loc în perioada 15-19 mai. 
Ajuns la a VIII-a ediţie, evenimen-
tul organizat la Galaţi va avea ca 
temă principală „Interdisciplina-
ritatea în psihiatrie și inteligenţa 
artifi cială“.

Ca și la ediţiile precedente, vor 
participa medici psihiatri din ţară 
și străinătate, medici de familie, 
medici din alte specialităţi care 
ajung în contact cu problematica 
psihiatriei, farmaciști, psihologi, 

fi losofi , sociologi, asistenţi me-
dicali, dar și specialiști din alte 
domenii de activitate.

Anul acesta vor fi  acordate și 
burse de studiu „Prof. univ. dr. 
Marin Burlea“ pentru copiii de-
favorizaţi din sistemul de protec-
ţie a copilului, cu rezultate bune 
la învăţătură. Astfel, câte cinci 
copii din judeţele Galaţi și Brăila 
vor benefi cia de burse lunare, în 
valoare de 500 de lei, timp de un 
an.

Evenimentul este organizat 
de Universitatea „Dunărea de 

Jos“ - Facultatea de Medicină și 
Farmacie - și Spitalul de Psihia-
trie „Elisabeta Doamna“, în par-
teneriat cu Universitatea „Da-
nubius“, Colegiul Medicilor din 
România, Facultatea de Psiho-
logie și Știinţe ale Educaţiei din 
cadrul Universităţii „Al. I. Cuza“ 
Iași, Colegiul Psihologilor din 
România, Colegiul Farmaciștilor 
din România, Ordinul Asistenţi-
lor Medicali Generalişti, Moaşe-
lor şi Asistenţilor Medicali din 
România și Academia Română. 
, V.L. 

PRINS 

LA VOLAN BĂUT                               

ŞI FĂRĂ DREPTUL                     

DE A ŞOFA

PENAL. Mărţișorul pe care 

l-a primit de la oamenii legii un bărbat 

din judeţul Galaţi care a sfi dat Codul 

rutier și s-a urcat la volan după ce a 

consumat alcool îl va costa scump. 

Omul nu avea nici măcar permis de 

conducere valabil, după ce actul 

îi fusese suspendat. Astfel, pe 29 

februarie, în jurul orei 17.55, poliţiștii 

din cadrul  Secţiei 5 Poliţie Rurală 

Rădești au oprit în trafi c, pentru 

control, pe strada Trestiei din Vlădești, 

o autoutilitară condusă de un bărbat 

de 56 ani. “La testarea cu aparatul 

etilotest, valoarea indicată a fost de 

0,19 mg/l alcool pur în aerul expirat și 

s-a stabilit faptul că bărbatul fi gurează 

cu dreptul de a conduce vehicule 

suspendat. În cauză, s-a întocmit 

dosar penal sub aspectul săvârșirii 

infracţiunii de conducere a unui 

vehicul fără permis”, a declarat agent-

șef principal Ciprian Stoica, purtătorul 

de cuvânt al Inspectoratului de Poliţie 

Judeţean Galaţi. . Raluca Ichim

O

A NOASTRĂ NU E CEA MAI SCUMPĂ 

P

Cam același tarif 
de la locul 1 la 27

Datele Autorităţii Naţionale 
de Reglementare pentru Servi-
ciile Comunitare de Utilităţi Pu-
blice (ANRSC) arată negru pe alb 
care sunt, de fapt, tarifele la apă 
și canalizare în orașele din ţară. 
Practic, din acest punct de vedere, 
municipiul Galaţi se situează abia 
pe locul 9, cu precizarea că între 

l o c u l 
1 și 27

p r e -
ţ u r i l e 

sunt com-
parabile în 

jurul valori-
lor de 13-14 lei, 

așa cum este și în 
municipiul de la Dunăre. 

Iar datele ANRSC vizează 47 com-
panii care oferă servicii de apă și 
canalizare. Cu alte cuvinte, preţul 
apei din orașul nostru nu este nici 
pe departe cel mai mare din Româ-
nia, așa cum s-ar putea crede.

Ne dorim un mediu curat 
și sănătos?

„Să nu uităm că, graţie inves-
tiţiilor realizate în ultimii ani, 
municipiul Galaţi este unul dintre 

puţinele orașe racordate aproa-
pe integral la sistemul de apă și 
canalizare, așa cum am anunţat. 
Deși unii mai pot invoca faptul că 
orașul este înconjurat de ape și are 
un preţ mare, nu este nici pe de-
parte un argument. Și asta pentru 
că aici intră în calcul foarte multe 
aspecte care ţin de normativele în 
domeniu. Nicăieri distanţa faţă de 
cursurile de apă nu este un crite-
riu în stabilirea preţului apei de 
la robinet. Practic, calculele sunt 
realizate conform reglementări-
lor naţionale și europene, pentru 
siguranţa calităţii apei, la care se 
adaugă obligativitatea protejării 
mediului prin epurarea apelor uza-
te. Și, aspect important, ne dorim 
un mediu curat și sănătos de care 
să se bucure și generaţiile viitoa-
re”, comentează Compartimentul 

de presă al Primăriei municipiului 
Galaţi.

Slalomul 
printre dezinformări, 
sport extrem

Prin urmare, informaţiile ve-
hiculate în spaţiul public privind 
așa-zisul preţ mare al apei de la Ga-
laţi, comparativ cu alte orașe, nu 
au acoperire în realitate. E drept 
că nu putem face abstracţie că anul 
pe care-l traversăm, unul emina-
mente electoral, vine la pachet cu 
o reţetă aparte a dezinformării și 
minciunii. Prin urmare, este de da-
toria presei de a prezenta informa-
ţii obiective, iar slalomul printre 
diverse mesaje părtinitoare poate 
fi  sport extrem într-un asemenea 
context. Vom reveni în ediţiile ur-
mătoare. , Cezar Gorovei

Cam același tarif 
de la locul 1 la 27

o c u l
și 27
r e -
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panii care oferă servicii de apă și
li C lt i t ţ l

lllll o
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așa cum este ș
municipiul de la Dun

Iar datele ANRSC vizează 47 c

„Viaţa liberă” vă prezintă în exclusivitate realitatea 
în privinţa tarifelor la apă și canalizare din municipiul Galaţi, 
după ce în spaţiul public s-au vehiculat în ultima perioadă 
multe informaţii care-i pot induce pe gălăţeni în eroare.

EXCLUSIV: EXCLUSIV: Preţul Preţul 
apei la Galaţi, apei la Galaţi, 
ca în toată ţaraca în toată ţara

Investiţii Investiţii   uu

în calitatea în calitatea 

apei la Galaţiapei la Galaţi

Conducte noi Conducte noi uu

pentru apă bunăpentru apă bună

PRF MP 003717

Galatia 2024
Conferinţă europeană de psihiatrie, la Galaţi



4 MAR 2024 5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Proiectanţi pentru 
alte două pasaje rutiere 
dorite de Primărie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit informaţiilor de pe 

portalul achiziţiilor publice, 

Primăria municipiului Galaţi 

a găsit proiectanţi pentru 

studiile de fezabilitate necesare 

unor obiective mai mult decât 

ambiţioase: alte două noi 

pasaje rutiere. Unul ar trebui să 

traverseze suprateran strada 

Traian la intersecţia cu străzile 

Alexandru Măcelaru și Tunelului, 

iar celălalt ar urma să fi e un 

pasaj rutier subteran/ suprateran 

pentru traversarea DN 2B. 

Galaţiul se îmbogăţeşte cu pa-
saje rutiere… pe hârtie. Şi spunem 
asta reamintind că, aşa cum aţi 
putut afl a din ziarul „Viaţa liberă“, 
municipalitatea are în derulare 
contracte pentru proiectarea unei 
pasarele auto suspendate pe Fale-
za Dunării și două pasaje dorite pe 
bulevardul George Coşbuc, în in-
tersecţiile cu străzile Tecuci şi Ba-
sarabiei. Recent, municipalitatea a 
atribuit alte două contracte pentru 
noi pasaje rutiere. 

Astfel, pe 1 martie 2024, Primă-
ria a atribuit fi rmei Pod-Proiect SRL 
din Iaşi un contract în valoare de 
98.000 de lei fără TVA pentru servi-
cii de proiectare pentru obiectivul 
„Pasaj rutier subteran/ suprateran 
pentru traversare DN 2B“ - studiu 
de fezabilitate. Reamintim că va-
loarea estimată a acestei achiziţii 
a fost de 135.000 de lei fără TVA, 
iar pasajul ar trebui să fl uidizeze 

trafi cul în intersecţia bulevardul 
Dunărea - strada Brăilei (DN 2B) - 
Drumul de Centură. 

Cel de-al doilea pasaj şi-a găsit 
proiectantul pe 29 februarie 2024: 
fi rma ATU Consulting SRL, care a 
câştigat contractul în valoare de 
185.000 de lei fără TVA. Obiectul 
studiului de fezabilitate este un 
pasaj suprateran pe strada Traian, 
la intersecţia cu străzile Alexandru 
Măcelaru și Tunelului. Trebuie spus 
că valoarea estimată a acestei pro-
ceduri fusese de 270.000 de lei fără 
TVA.  A rămas încă în derulare achi-
ziţia pentru studiul de fezabilitate 
necesar unui pasaj sub sau supra-
teran la intersecţia bulevardului 
George Coșbuc cu strada Brăilei, 
contract cu o valoare estimată de 
200.000 de lei fără TVA.

 Planuri 
"Mai puţin timp petrecut în tra-

fi c, dar și un consum mai mic de 
combustibil!“, era mesajul prima-
rului Ionuţ Pucheanu, în toamna 
trecută, la momentul demarării 
acestor achiziţii. 

În ambele contracte, pro-
iectanţii trebuie să realizeze 
conceptul, adică propunerea de 
amenajare, să obţină certifi catul 
de urbanism și toate avizele și 
acordurile solicitate. În studiul 
de fezabilitate se vor lua în calcul 
și studiile topografi ce, documen-
taţiile cadastrale și alte categorii 
de studii. Vor actualiza devizul 
general ori de câte ori este nece-
sar, vor ţine seama de posibilele 
lucrări de devieri de reţele sau 
racorduri la utilităţi și vor acor-

da asistenţă tehnică pe perioada 
derulării procedurii de achiziţie 
a contractului de proiectare și 
execuţie a pasajelor. 

Pentru a putea avea o imagi-
ne de ansamblu a cheltuielilor 
pentru aceste documentaţii, 
reamintim că Primăria Galaţi 
va plăti 200.000 de lei fără TVA 
fi rmei Creative Road Design SRL 
pentru studiul de fezabilitate al 
unor pasaje rutiere pe bulevardul 
George Coşbuc, în intersecţiile 
cu străzile Tecuci şi Basarabiei. 
Iar pentru o pasarelă auto sus-
pendată pe Faleza Dunării, între 
bulevardul Marea Unire și bule-
vardul Dunărea, au fost atribui-
te două contracte, în valoare de 
363.400 de lei fără TVA, fi rmei 
Gebes Mproject SRL. ,

STUDII DE FEZABILITATE PENTRU FLUIDIZAREA TRAFICULUI ÎN GALAŢI  .  CONTRACTE

 SUPRAVEGHERE 

VIDEO PE BANI 

EUROPENI, 

LA COROD
LICITAŢIE. Pe 26 

februarie, Primăria Corod a 

anunţat scoaterea la licitaţie a 

execuţiei proiectului în valoare 

de 830.000 de lei „Dezvoltarea 

sistemului de management local 

prin implementarea unui sistem 

de monitorizare și siguranţă a 

spaţiului public la nivelul comunei 

Corod, judeţul Galaţi“. Dosarele 

de oferte în plic sigilat trebuie 

trimise pe adresa Primăriei 

Corod până cel târziu pe 4 martie 

2024. Numai valoarea utilajelor 

și echipamentelor tehnologice 

este de aproape 200.000 de lei, 

restul fi ind valoarea manoperei, 

ne-a informat primarul Dan 

Tenie. Finanţarea se face prin 

Planul Naţional de Redresare și 

Rezilienţă (PNRR). După instalarea 

celor 141 de camere și punerea în 

funcţiune a sistemului, angajaţii 

de la Poliţia Locală se vor ocupa 

de supravegherea acestor 

camere. , Adrian Onicescu 

În comuna brăileană Vizireni 
s-a desfășurat recent cea de-a cin-
cea ediţie a activităţii culturale 
„Șezătoare de primăvara“, care-şi 
propune să readucă în atenţie tra-
diţii și obiceiuri peste care timpul 
și-a pus amprenta, dar care trebuie 

păstrate și transmise mai departe 
în memoria colectivă.  În sala Cămi-
nului Cultural din Vizireni, plină 
ochi, după ce primarul localităţii, 
Ana Cornelia Măcrineanu, le-a urat 
bun-venit celor sosiţi la eveniment 
și i-a prezentat pe invitaţi, startul 

șezătorii a fost dat de Ansamblul de 
dans popular „Crihăneanca“, din 
raionul Cahul, Republica Moldova, 
cu o sârbă și o „bătută“, care i-au 
ridicat în picioare pe participanţi. 
Din partea gazdelor, Oana Lupu, 
elevă la Liceul de Arte „Hariclea 
Darclee“ din Brăila, a interpretat 
cu profesionalism melodiile „Cân-
tecul și omenia“, „Jocul lui Badea 
Cocârţă“ şi „Dorul meu nu-i călă-
tor“. Au urcat apoi pe scenă mem-
brii Ansamblului „Mătăcești“, Teo-
dora Cristina Costea, Grupul vocal 
folcloric „Chiralina“, o nouă suită 
de dansuri moldovenești autenti-
ce, Ansamblul „Garofi ţa“, Andre-
ea Biţeanu, o altă elevă talentată a 
Liceului „Darclee“, corul „Nectar“ 

și Alina Popescu, o talentată fi ică a 
satului. Invitaţii au putut admira și 
expoziţia pictorilor vizireni Auraș 
Bogdan și Eugen Untaru, precum 
și un război de ţesut autentic. La 
fi nal, le-au fost oferite mărţișoare 
croșetate tuturor invitaţilor, dar 
și bucate tradiţionale. ,  Mioara 

Baciu 

tradiţii
„Şezătoare de primăvară“ la Viziru de Brăila

Pedofi l prins 
şi „cazat“            
în penitenciar

CONDAMNARE. Un bărbat de 

43 de ani, care era căutat de poliţie, având de 

executat o pedeapsă cu închisoarea, de la 

efectuarea căreia se sustrăgea, a ajuns în fi -

nal după gratii. Joi, 29 februarie, oamenii legii 

din cadrul Secţiei 3 Poliţie Rurală Liești l-au 

depistat și reţinut pe condamnat în comuna 

Liești. Acesta, domiciliat în localitate, primise 

de la Judecătoria Galaţi, pe 15 februarie, o 

pedeapsă cu închisoarea de un an și şase 

luni, pentru comiterea infracţiunii de act 

sexual cu un minor. Bărbatul a fost încarcerat 

în Penitenciarul de Maximă Siguranţă Galaţi, 

în vederea executării pedepsei. . R. Ichim
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„Tutunul şi-a făcut din 
nou datoria către buget“
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Piaţa neagră a ţigaretelor a scă-
zut uşor în ianuarie 2024, până 
la 7,7% din totalul consumului, 
comparativ cu 8,5% la fi nele 
anului 2023, conform studiului 
realizat de compania de cercetare 
Novel, citat de Mediafax.

„În luna ianuarie, cea mai 
mare scădere a contrabandei se 
înregistrează în nord-est, cu 10,5 
puncte procentuale (p.p.), până la 
19,2%. Cu toate acestea, regiunea 
continuă să fi e cea mai afectată 
de comerţul ilegal cu ţigarete. 
În ianuarie, singura regiune în 
care piaţa neagră creşte semnifi -
cativ este sud, cu 4,1 p.p., până 
la 10,4%. Majorarea este corelată 
cu apariţia ca sursă de provenien-
ţă a Bulgariei, începând de anul 
trecut. Ca provenienţă, cea mai 
mare pondere o deţine Duty Free 
(peste 40%), urmată de Moldova 
(21,6%), Cheap Whites (13%) şi 
Bulgaria (12,8%)“, a declarat Ma-
rian Marcu, director general No-
vel Research.

 De la începutul acestui an, 
peste 10 milioane de ţigări de 
contrabandă au fost capturate de 
autorităţi în zona de sud a Româ-
niei, potrivit platformei Stopcon-
trabanda.ro.

„Este cea mai mare cantita-
te de ţigarete capturate la nivel 
naţional în intervalul menţionat 
şi refl ectă tendinţa de creştere a 
trafi cului ilicit de produse din 
tutun din statele din sudul ţării 
(Bulgaria, Turcia), unde preţul 
ţigaretelor este semnifi cativ mai 
mic. Salutăm eforturile susţinu-

te ale autorităţilor în domeniul 
combaterii contrabandei, pre-
cum şi anunţarea primelor două 
scannere vamale din cele 26 con-
tractate în decembrie 2023 de 
către Ministerul Finanţelor, care 
urmează să fi e instalate în vămi-
le Galaţi - Giurgiuleşti şi Albiţa. 
Acestea sunt puncte pe graniţa de 
est a ţării, de asemenea o zonă 
puternic afectată de trafi cul ilicit 
provenit din spaţiul non-comuni-
tar. Bugetul de stat al României 

pierde circa 2 miliarde de lei 
anual din cauza contrabandei cu 
tutun şi orice punct procentual 
în minus al nivelului contraban-
dei poate însemna creşteri ale 
veniturilor la bugetul statului 
din activitatea actorilor legi-
timi, care trebuie însă susţinută 
prin măsuri fi scale predictibile 
şi echilibrate“, a declarat Ileana 
Dumitru, director relaţii externe 
al Ariei Europa de Sud-Est, BAT.  
Conform execuţiei bugetare pen-

tru ianuarie 2024, veniturile din 
accize au înregistrat o creştere de 
48,1% an/an, susţinută de încasă-
rile din accizele pentru produsele 
din tutun, cu 91,4% mai mari - 
o situaţie de excepţie, pe fondul 
majorării de la începutul anului 
- în timp ce veniturile din accize 
la produsele energetice rămân în 
zona negativă.

„Prin urmare, tutunul şi-a 
făcut din nou datoria faţă de bu-
get. Pentru a rămâne în continu-
are parteneri de bază ai statului, 
avem nevoie de predictibilitate şi 
stabilitate. Anul electoral îşi spu-
ne, însă, cuvântul. Nu mai puţin 
de 11 propuneri legislative anti-
tutun, iniţiate de parlamentari 
din tot spectrul politic, se afl ă 
în diverse stadii de dezbatere în 
Parlament. Unele sunt de bun-
simţ, precum cea recent adopta-
tă, privind interdicţia vânzării 
tuturor produselor din tutun 
sau cu nicotină către minori, dar 
cele mai multe cuprind prevederi 
confuze, cum ar fi  o nouă defi ni-
ţie a fumatului fără... fum, sau 
radicale, ca de exemplu interzice-
rea expunerii produselor la raft, 
care ar avea ca efect creşterea 
contrabandei, mai ales în oraşe-
le mici şi în mediul rural, unde 
se va putea comercializa orice pe 
sub tejghea, inclusiv produse de 
pe piaţa neagră“, a precizat Gilda 
Lazăr, director Corporate Affairs 
& Communications JTI România, 
Moldova şi Bulgaria.

 Anual, companiile de tutun, 
mari contribuabili, virează la bu-
getul statului circa 20 miliarde 
de lei, reprezentând accize, TVA 
şi alte taxe şi contribuţii. .

PIAŢA NEAGRĂ A ŢIGĂRILOR, ÎN SCĂDERE UŞOARĂ  .  STUDIU

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

România are cea mai mare 
pondere a tinerilor (de 15-29 de 
ani) care nu vor să muncească 
din întreaga Uniune Europeană. 
Vestea şi mai proastă este că în 
ultimii 10 ani această pondere 
aproape că s-a dublat. Tinerii 
români par să-i dea dreptate lui 
Kim Kardashian, care spunea că 
„nimeni nu mai vrea să lucreze 
în zilele noastre“, comentează 
Hotnews.

 Problema tinerilor care nici 
nu studiază şi nici nu lucrează 
este menţionată şi în lucrarea 

INS „Tendinţe sociale“. „Un fac-
tor îngrijorător pe piaţa muncii 
din România este reprezentat de 
numărul de tineri cu vârsta în-

tre 15 şi 24 de ani care nu sunt 
ocupaţi şi nici nu urmează o 
formă de educaţie sau formare, 
concept cunoscut sub abrevierea 

din limba engleză NEET (Not in 
Employment neither in Educati-
on or Training). Acest segment 
de populaţie reprezintă o cate-
gorie particulară de persoane 
inactive economic. Rata NEET 
semnalează difi cultăţi în tranzi-
ţia de la sistemul de educaţie la 
piaţa muncii. În anul 2022, rata 
tinerilor care nu erau încadraţi 
profesional şi nu urmau niciun 
program educaţional sau de for-
mare a fost de 17,5%, cei mai 
afectaţi fi ind tinerii din mediul 
rural (23,1%) şi persoanele de sex 
feminin (20,9%)“, arată cerceta-
rea Statisticii, potrivit sursei ci-
tate. .

UE
România, cea mai mare pondere a tinerilor
care nu vor să muncească

Aparatură 
medicală 
furată, vândută 
pe internet

 O EXPLOZIE 

A BĂGAT DOLJUL 

ÎN ŞEDINŢĂ

METAN. Comitetul Judeţean 

pentru Situaţii de Urgenţă Dolj 

s-a întrunit în şedinţă, duminică, 

după ce o casă din satul Bâzdâna 

a fost distrusă de o explozie, zilele 

trecute, iar proprietarul a ajuns la 

spital cu arsuri, transmite News.

ro. În zonă, concentraţia de gaz 

metan a ajuns la 74% lângă puţ, 

5,5% lângă o anexă afl ată la 5 metri 

de puţ şi 5,5% în zona beciului 

locuinţei, a declarat Florin Cocoşilă, 

purtătorul de cuvânt al ISU Dolj. 

În urmă cu două zile, un bărbat 

din Dolj a ajuns în stare gravă la 

spital cu arsuri de gradele 1 şi 2, 

după ce locuinţa în care se afl a a 

explodat. Acesta ar fi  descoperit 

o pungă cu gaze în curtea sa din 

satul Bâzdâna, comuna Calopăr, în 

urmă cu doi ani, moment în care a 

alertat şi autorităţile, însă nu a fost 

luată nicio măsură.Acum, bărbatul 

a forat un puţ în curtea locuinţei, 

iar gazul a ars timp de aproximativ 

o săptămână, până s-a produs 

explozia.  .Cristinel Luca 

BELGIA. Aparatura medicală fu-

rată din Belgia în toamna anului trecut, 

în valoare de 50.000 de euro, era oferită 

spre vânzare în România, pe internet. În 

urma unor percheziţii în judeţul Neamţ, 

au fost identifi cate mai multe bunuri, 

precum telefoane mobile, laptopuri şi 

40 de aparate medicale, cu o valoare 

de peste 350.000 de euro. Un nemţean 

de 43 de ani a fost reţinut pentru 24 de 

ore, fi ind introdus în arestul IPJ Iaşi, iar 

ulterior faţă de acesta s-a dispus luarea 

măsurii controlului judiciar pentru 60 de 

zile. . Cristinel Luca
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Cu cât s-au scumpit apa 
din Dunăre, vântul din 
Dobrogea şi razele soarelui?
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Comisia de dialog social din 

cadrul Prefecturii Galaţi a fost 

un prilej pentru președintele 

fi lialei gălăţene a organizaţiei 

sindicale Cartel ALFA, Romică 

Gîrneaţă, de a prezenta (încă o 

dată) câteva dintre inechităţile 

salariale majore și încălcări 

ale drepturilor salariale și 

cetăţenești care „pot duce 

la un confl ict social major în 

România“. 

Prezentarea lui Romică Gîr-
neaţă s-a constituit într-un adevă-
rat rechizitoriu la adresa foștilor 
și actualilor guvernanţi, pe teme 
precum stoparea creșterilor ne-
justifi cate la energie și gaze, 
creșterea salariului minim pe 
economie, modifi carea legii dialo-
gului social, aplicarea integrală a 
Legii 153/2017 a salarizării perso-
nalului bugetar, negocierea unui 
contract colectiv care să prevadă 
niște grile de salarizare și în me-
diul privat, legea pensiilor.

"Am fost mult prea receptivi 
și grăbiţi să închidem minele de 
cărbune în plină criză energetică, 
deși nu ne impunea nimeni asta. 
Plafonarea temporară a preţuri-
lor pentru consumatori la tarife 
superioare celor existente și plata 
diferenţei de la bugetul de stat că-
tre furnizori au dus la realizarea 
unor profi turi speculative imen-
se, fără măcar a fi  impozitate su-
plimentar, cum s-a făcut în alte 
ţări. Astfel, unii băieţi deștepţi 
s-au îmbogăţit peste noapte fără 
niciun efort, statul și-a mărit bu-
getul făcând ca datoria publică, 
imensă, să fi e sub 50% ca să nu 
bată la ochi, asta în timp ce cetă-
ţenii alocau mai mulţi bani pen-

tru plata facturilor și mediul de 
afaceri intra în colaps.

Așteptăm și acum răspunsul 
ministrului Virgil Popescu la 
întrebarea noastră: cu cât s-au 
scumpit apa din Dunăre, vântul 
din Dobrogea sau razele soarelui, 
ca să se scumpească așa mult ener-
gia și de ce atunci am închis și mi-
nele pe cărbune? Sau poate să ne 
explice actualul ministru al Ener-
giei de ce avem cel mai mare preţ 
la energie electrică din Europa?“, 
a spus sindicalistul gălăţean.

Liderul Cartel ALFA Galaţi a 
spus că și în privinţa modifi cării 
legislaţiei muncii sindicatele s-au 
lovit de aceeași opacitate la dialog: 
"Deși oamenii protestau în stradă, 
deși legile și drepturile salariale 
erau încălcate, deși propunerile 
noastre zăceau în sertarele de la 
comisiile de specialitate, deși au 
venit recomandări de la Comisia 
de experţi a OIM, guvernanţii 

noștri erau pe principiul «suntem 
de acord cu schimbarea, dar să nu 
se modifi ce nimic»“.

"La Bruxelles, cu ajutorul 
Comisarului european Nicolas 
Schmidt, responsabil de piaţa for-
ţei de muncă în Europa, și al altor 
europarlamentari, am reușit in-
troducerea în PNRR a obligării gu-
vernului de a negocia cu partene-
rii sociali o nouă lege a salarizării 
unitare și o nouă lege a pensiilor, 
cu repere stricte (bineînţeles că un 
termen a fost ratat, iar România a 
mai pierdut niște bani europeni). 
În urma acestor presiuni, guver-
nanţii noștri au trecut repede la 
specifi cul democraţiei românești: 
au făcut pe genunchi legile, nu 
s-au consultat cu nimeni și le-au 
trimis la Comisia Europeană.

Bineînţeles că, atunci când a 
apărut legea pensiilor, ne-am dat 
seama că are destule anomalii 
care loveau tot în salariaţii care 

muncesc din greu, în condiţii pe-
riculoase, cei cu grupe deosebite 
și speciale cărora li se mărea cu 
trei ani vârsta de pensionare. Erau 
afectaţi și salariaţii din Liberty 
Steel, Șantierul Naval etc.

Legea mai are multe neclari-
tăţi, iar normele de aplicare încă 
nu au apărut, deci ne așteptăm și 
la alte surprize. Deși până în luna 
septembrie ar trebui recalculate 
toate pensiile, nici la această oră 
programul nu este achiziţionat 
(recalcularea conform art. 125 
era în defavoarea salariaţilor și a 
trebuit să intervenim și acolo).

Guvernul s-a angajat că la 
sfârșitul lui martie este gata noua 
lege a salarizării unice, dar parte-
nerii sociali nu au primit niciun 
draft din ea. Avem o lege care nu 
se aplică în integralitate și o nouă 
lege pe care nu o cunoaștem, să ne 
așteptăm la ceva bun?“, a mai spus 
Romică Gîrneaţă. .

RECHIZITORIU AL SINDICALIȘTILOR DIN CARTEL ALFA  .  DIALOG

 316 GĂLĂŢENI 

ANGAJAŢI                      

DE LA 1 IANUARIE

AJOFM. 316 persoane 

și-au găsit un loc de muncă, pe 

parcursul lunii ianuarie 2024, 

cu sprijinul Agenţiei Judeţene 

pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă (AJOFM) Galaţi, potrivit 

instituţiei. Mai mult de jumătate 

dintre aceștia (170) au vârsta 

de peste 45 de ani, 59 au mai 

puţin de 25 de ani, 47 au între 

35-45 de ani, 33 au vârsta 

cuprinsă între 25 și 30 de ani, 

iar șapte au vârste între 30 și 35 

de ani. 194 dintre noii angajaţi ai 

lunii ianuarie provin din mediul 

urban, iar 122 sunt din mediul 

rural. Cele mai multe persoane 

pentru care s-au găsit locuri de 

muncă luna trecută sunt cu studii 

gimnaziale (95), studii liceale 

(86), școli profesionale sau de 

arte și meserii (74). Numărul celor 

cu studii superioare este de 41, 

al celor cu studii primare 

și fără studii este de 15, în 

timp ce persoanele cu studii 

postliceale încadrate sunt în 

număr de 5.  . Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Engie România intenţionează 
să-şi dubleze, în acest an, capacita-
tea de producţie a energiei verzi, în 

acest sens fi ind făcute demersuri 
concrete prin construirea a două 
parcuri, în Prahova şi Galaţi, a 
afi rmat directorul general al En-
gie România, Nicolas Richard, la ZF 
Power Summit. "Suntem deja pro-

ducător de energie verde, vrem să 
dublăm capacitatea noastră şi am 
făcut deja demersuri concrete: con-
struim două parcuri în Prahova şi 
Galaţi. Vrem să creştem capacita-
tea de producţie a energiei verzi, să 
vindem şi mai multă electricitate. 
Suntem în prezent un actor impor-
tant, dar nu în top 5. Un target pen-
tru noi este de a creşte pe zona de 
electricitate şi vrem să facem asta 
cu energie verde“, a menţionat Ni-
colas Richard.

 În decembrie 2023, Engie Ro-
mânia anunţa luarea deciziei de 
investiţie şi demararea lucrărilor 
pentru construcţia unui parc foto-
voltaic cu o capacitate totală de 37,2 
MWp, în comuna Ariceștii Rahti-
vani, din judeţul Prahova. Parcul 
respectiv este a doua construcţie 
de tip greenfi eld demarată în 2023, 
după parcul fotovoltaic de la Geme-

nele, judeţul Brăila, cu o capacitate 
instalată de 9,3 MWp. La Gemene-
le, parcul fotovoltaic și cel eolian, 
deja existent, vor deveni una dintre 
primele centrale hibride din surse 
regenerabile din România, potrivit 
ofi cialilor companiei.

 Grupul Engie România deţine 
alte patru parcuri fotovoltaice, 
cu o capacitate instalată totală de 
24 MW, în judeţele Arad, Buzău, 
Harghita și Teleorman, precum și 
două parcuri eoliene, cu o capaci-
tate de 98 MW, în judeţele Brăila 
și Galaţi.  În ceea ce privește decla-
raţia directorului general Nicolas 
Richard, probabil că parcul din 
Prahova la care s-a referit este cel 
început în comuna Ariceștii Rahti-
vani. Despre al doilea parc, ce va fi  
construit în judeţul Galaţi, nu se 
cunosc, deocamdată, mai multe 
detalii. ,

parc
Engie România va produce mai multă energie verde în judeţul Galaţi

 Romică Gîrneaţă Romică Gîrneaţă  uu
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volei
CSM Arcada a ratat califi carea în fi nala „Cupei României”

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Ultimele meciuri pentru de-
semnarea câştigătoarei „Cupei 
României“ la volei masculin s-au 
disputat sâmbătă şi duminică, la 
Mioveni. În primul meci, Steaua - 
Dinamo, a fost 3-1, iar CSM Arcada 
a jucat contra Rapidului, joc adju-
decat de bucureşteni, tot cu 3-1. 

„Am întâlnit o echipă solidă, 
cu o evoluţie constantă în ultima 
perioadă, cu victorii pe linie. Bă-
ieţii noştri au început foarte bine, 
dar au arătat multă nesiguranţă 
în seturile următoare. În speci-
al la serviciu şi la primire. Mai 
avem trei meciuri în campionat, 
în sezonul regulat, în care se cere 
o concentrare capitală. Am ratat 
Cupa, dar trebuie să câştigăm 
campionatul!“, ne-a spus mana-
gerul  Mirel Zaharescu . 

Aşa cum a început partida gă-
lăţenilor de la Mioveni, nimeni 
nu bănuia deznodământul nefa-
vorabil. CSM Arcada a stăpânit 
jocul, a condus permanent şi s-a 
impus cu scorul de 25-20. Cu totul 
altfel au stat lucrurile în actul al 
doilea, care a adus egalitatea la 
seturi pe tabelă. După 5-5, 7-7, 

scorul a luat-o razna în favoarea 
bucureştenilor, care au manifes-
tat o siguranţă în joc de necon-
testat. S-au impus cu 25-19, iar 
fanii gălăţeni au tot sperat în re-
virimentul echipei noastre. Dar 
nu s-a produs nimic în acest sens. 
Rapid a făcut 2-1, după 25-22, şi 
a dominat de o manieră surprin-

zător de clară în disputa în setul 
al patrulea, încheiat cu 25-17 (la 
8 lungimi!). 

Califi carea în fi nală le-a reve-
nit celor de la Rapid, iar CSM Ar-
cada a rămas cu doar două trofee 
ale „Cupei României“ în vitrină. 

Stafful tehnic a făcut tot po-
sibilul pentru a se califi ca, a tri-
mis în teren 13 din cei 14 jucă-
tori, dar schimbarea în bine nu 
s-a produs. 

A arbitrat cuplul internaţional 
Bogdan Stoica (Bucureşti) - Paul 
Szabo (Oradea). 

Echipei noastre nu i-a mai ră-
mas decât să joace cât mai bine 
în campionat, unde mai sunt de 
disputat trei meciuri până la star-
tul fazei de play-off. 

Amatorii gălăţeni ai sportului 
au avut astfel o sâmbătă neagră 
- cu înfrângeri dureroase atât la 
fotbal, cât şi la volei. .

A patra etapă la rând cu 
penalti împotriva Oţelului

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gălăţenii au avut de înfruntat 

situaţii potrivnice din partea 

arbitrajelor în ultimele runde, 

fi ind nevoiţi să suporte patru 

lovituri de la 11 metri acordate 

împotriva lor, dintre care numai 

una a fost corectă. 

Oţelul a pierdut cu un scor 
sever, 1-4, în deplasarea de la FC 
Hermannstadt, sâmbătă după-
amiază, dar a fost trecută în cont 
o nouă decizie de arbitraj contes-
tabilă. Echipa lui Dorinel Mun-
teanu a deschis scorul prin Teles, 
iar Ianis Stoica a reuşit egalarea 
pentru gazde. Echilibrul s-a rupt 
în fi nalul primei reprize, când 
sibienii au marcat pentru 2-1, ca 
urmare a unui penalti acordat ex-
trem de uşor pentru gazde. Şi mai 
ciudat este că centralul Szabolcs 
Kovacs a acordat fault în afara ca-

reului, iar intervenţia VAR a fost 
pentru lovitură de la 11 metri, 
deşi nu există reluări clare care 
să susţină acest aspect.

 În primul rând, se poate discu-
ta dacă este fault sau nu, fi ind un 
contact mult prea uşor între Cisse 
şi Iancu. Jucătorul de la Herman-
nstadt i-a luat faţa gălăţeanului 
cu scopul de a se arunca pentru a 
scoate fault - ceea ce se poate ob-
serva în mod evident. Dar şi dacă 
ar fi  să se sancţioneze intervenţia 
lui Cisse, tot nu este clar că ar fi  
fost în careu, ci pare mai degrabă 
în afara suprafeţei de pedeapsă. 
Iar arbitrul Horaţiu Feşnic, din 
camera VAR, n-ar fi  trebuit să in-
tervină decât în cazul unei faze 
evidente. 

Bogdan Cosmescu, de la Oran-
ge Sport, un aprig contestatar al 
Oţelului în ultimii ani, a avut o 
ieşire la adresa lui Horaţiu Feş-
nic - arbitrul principal din ca-
mera VAR. „Nu înţeleg cum vede 

Feşnic. Este extraordinar de bun 
(ironic - n.a.), cum îşi dă el seama 
că e în careu. Are nişte ochi fabu-
loşi. Cum îşi dă el seama că este 
în careu? Eu ştiam că VAR trebuie 
să intervină dacă este absolut si-
gur. Feşnic este absolut sigur? El 
este foarte slab de fapt, dar dacă 
el îşi dă seama că este în careu la 
faza asta, înseamnă că este foarte 
bun“, a spus Cosmescu, conform 
Orange Sport. 

 A treia decizie bizară 
în patru etape 

Este al patrulea penalti în ul-
timele patru etape pe care Oţelul 
îl are de suportat, iar în afară de 
cel cu CFR Cluj, când a fost acor-
dat corect în mod clar, la celelalte 
sunt multe de contestat. În afară 
de cel din meciul cu Hermann-
stadt, suspecte de eroare sunt şi 
cele din deplasările cu Farul şi 
Dinamo. La Constanţa, Miguel 
a intervenit după ce jucătorul 

Farului a trimis mingea spre 
poartă, iar aceasta ieşea în afara 
terenului. Interpretarea corectă 
a fazei ar fi  fost să nu se acorde 
penalti. A fost faza din care Fa-
rul a deschis scorul, iar la fi nal 
a fost 1-1. 

Cel de-al doilea penalti contes-
tat de gălăţeni a fost în meciul cu 
Dinamo, la scorul de 2-1 pentru 
bucureşteni. La un contact între 
Cîrjan şi un dinamovist, petrecut 
la limita careului, pare mai de-
grabă că jucătorul Oţelului a fost 
faultat. Centralul a dictat fault în 
afara suprafeţei de pedeapsă, dar 
de la VAR s-a intervenit fără a fi  
fost ceva evident. 

Una peste alta, lăsând la o 
parte erorile de arbitraj, Oţelul 
n-a făcut un joc tocmai reuşit la 
Sibiu, iar după 29 de etape se afl ă 
pe locul 11, cu 34 de puncte. 

În ultima etapă din sezonul re-
gulat, gălăţenii vor avea de jucat 
pe teren propriu, cu Poli Iaşi. .

TREI DINTRE ELE ACORDATE ERONAT  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. Cu o săptămâ-

nă înainte de startul în meciurile 

ofi ciale ale sezonului de primăvară, 

cele două echipe gălăţene din Liga 

a III-a de fotbal au disputat ultimele 

partide de verifi care. Unirea Bra-

niştea s-a deplasat la liderul Seriei, 

Metalul Buzău. Într-un joc în care au 

menajat câţiva jucători, brăniştenii 

au pierdut la scorul de 0-5. Spor-

ting Lieşti, în schimb, a câştigat cu 

4-2 întâlnirea cu vecinii de la Dacia 

Unirea Brăila, după 1-1 la pauză. 

Ambele echipe gălăţene - care 

au drept obiectiv turneul play-off 

- vor debuta pe teren propriu, cu 

Hamangia Baia (cei de la Braniştea), 

respectiv, CSM Focşani.

HANDBAL. Junioarele I 

ale CS Municipal au învins cu 36-29 

(20-20) echipa de tineret SCM 

Gloria Buzău, într-o partidă de 

verifi care disputată la Buzău. Jucă-

toarele pregătite de Sanda Asandei 

s-au desprins după pauză, datorită 

jocului foarte bun. Echipa alinia-

tă: Sofi a Bălan - Alice Bălănică 2 

goluri, Bianca Trincă 5, Iris Baştină 

5, Cosmina Dănilă 10, Doriana Pelin 

6, Daria Dabija 1, Elena Bârlădea-

nu 2, Alexandra Comănescu 2, 

Alexia Bucner 1, Maya Darie 2, Ana 

Maria Stoilescu, Roberta Păduraru, 

Andreea Zugrăvel, Delia Ghimpu 

şi Denisa Bordeianu.

HOCHEI. CSM Galaţi nu a 

rezistat în faţa celor de la Felcsik, 

care au învins cu 9-1 (3-0, 4-1, 

2-0), într-o partidă pentru Campio-

natul Naţional rezervat jucătorilor 

U17. Echipa oaspete este liderul 

campionatului. Golul gălăţenilor i-a 

aparţinut lui Marian Bujeniţă. 

RUGBY. Naţionala de rugby 

a României a fost învinsă de Geor-

gia cu 43-5 (10-0) în semifi nalele 

Campionatului European, într-o 

partidă ce a avut loc la Tbilisi. Tecu-

ceanul Florin Bărdașu a făcut parte 

din titularii echipei noastre. .

Ultimele 
meciuri 
de verifi care

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu
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 PROBLEME 

DISCUTATE DE 

ELEVII GĂLĂŢENI 

LA ADUNAREA 

GENERALĂ A CJE
EDUCAŢIE. În continuare, 

lipsa hârtiei igienice şi a săpunului 

lichid din băile instituţiilor de 

învăţământ din Galaţi s-a afl at 

printre problemele menţionate 

și discutate de elevii gălăţeni la 

Adunarea generală ordinară a 

Consiliului Judeţean al Elevilor (CJE) 

Galaţi, desfăşurată pe 26 februarie 

2024, la Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri“. Totodată, elevii gălăţeni 

au discutat, în cadrul întrunirii, despre 

ce difi cultăţi au mai întâlnit în 

licee, probleme de organizare 

internă și despre ce relaţii 

și colaborări va avea 

structura de reprezentare 

judeţeană a elevilor. Un alt 

punct important au fost 

alegerile, fi ind anunţate 

ofi cial atât calendarul de 

alegeri, cât și formarea 

Comisiei Judeţene 

de Concurs și 

Validare a 

CJE Galaţi.  

. David 

Tudor 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Iubește muzica, fotografi a și 

este olimpic la limba engleză, 

dorindu-și să devină profesor. 

Este povestea unui adolescent 

din Galaţi, elev acum în clasa 

a IX-a, la Colegiul Naţional 

„Costache Negri“, pentru care 

viaţa de adolescent înseamnă 

școală, seriozitate, muncă și, nu 

în ultimul rând, cursuri de pian 

și chitară la Centrul Cultural 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi.

 Susţinut de părinţi și de 
profesori, Alexandru Ţîrdea se 
mândrește cu multe premii obţinu-
te la diverse concursuri de muzică, 
atât în ţară, cât și în străinătate. Le 
este recunoscător profesorilor de 
pian pe care i-a avut de-a lungul 
timpului, pentru că l-au introdus 
în tainele acestui minunat instru-
ment, pentru că l-au însoţit la con-
cursuri și pentru că l-au motivat și 
încurajat necondiţionat.

 Alexandru Ţîrdea a explicat 
pentru „Viaţa liberă“ ce înseamnă 
pasiunea, cât efort este necesar pen-
tru a ajunge și a rămâne în top, dar 
și despre cum este viaţa de licean. 

  - Când te-ai născut și u

care este parcursul tău 

școlar de până acum? 

- M-am născut pe 19 iulie 2008. 
Am absolvit învăţământul primar 
și gimnazial la Școala Gimnazială 
Nr. 12 „Miron Costin“ din  Galaţi,  
cu doamna dirigintă Gabriela 
Rășcanu. Cei nouă ani petrecuţi 
acolo au fost marcaţi de evenimen-
te frumoase alături de foștii colegi. 
În prezent, sunt elev în clasa a IX-a, 
profi l pedagogic, specializare învă-
ţător-educator, la Colegiul Naţional 
„Costache Negri“ și până acum am 
obţinut rezultate satisfăcătoare la 
învăţătură. Sunt materii despre 
care mi-am format o părere diferită 
faţă de cea pe care o aveam în gim-
naziu, într-un sens bun al cuvântu-
lui. Una dintre materiile mele pre-
ferate este engleza, pe care o fac cu 
doamna Corina Alice Sârbu și voi 
participa la Olimpiada de limba 

engleză, etapa judeţeană, unde îmi 
doresc ca efortul depus până acum 
să se refl ecte în rezultate. 

  - Când ai început să cânţi la u

pian și unde? 

- Am început studiul pianului în 
anul 2016, la Centrul Cultural „Du-
nărea de Jos“, la clasa profesoarei 
Angelica Capră, unde am studiat 
muzică clasică timp de cinci ani. 
Apoi am continuat doi ani în sis-
tem privat, cu doamna profesoară 
Mirela Lungu, alături de care am 
avut posibilitatea să încerc diferite 
melodii și aranjamente pentru pie-
se moderne, una dintre preferatele 
mele fi ind un aranjament pentru 
piesa „It’s beginning to look a lot 
like Christmas“ de Michael Buble, 
cu aranjament de Franceso Par-
rino (https://www.youtube.com/
watch?v=Ow1DkizsojM), deoarece 
abordează un gen de muzică dife-
rit de cel pe care l-am studiat până 
acum. În prezent, cânt la pian aca-
să, singur, învăţând melodii de ori-
ce gen, dar în special de jazz, care 
îmi place foarte mult.

  - Cum ai ales pianul, dintre u

toate instrumentele? Cum ţi-

ai descoperit pasiunea pentru 

acest instrument? 

- La început, am studiat pe o 
orgă electrică, pe care am primit-o 
cadou de ziua mea. Căutam tutori-
ale pe YouTube și încercam să învăţ 
diverse melodii, iar părinţii mi-au 
propus să încerc câteva cursuri de 
pian la Centrul Cultural. Mi-a plă-
cut pianul mai mult decât orga, așa 
că am decis să continui la pian, deși 
înainte de cursuri doream să cânt 
la orgă. În prezent, probabil ca aș 

fi  regretat dacă aș fi  continuat cu 
orga în locul pianului. În primul 
an de studiu la Centrul Cultural, 
părinţii mi-au achiziţionat un pian 
electric Yamaha, pe care îl utilizez 
și în prezent. 

  - Enumeră câteva dintre cele u

mai recente premii. 

- Festivalul Internaţional „Ca-
pitala Muzicală“ Sibiu - Premiul I, 
International Musical Competiti-
on, ediţia I, Texas - Premiul I, Da 
Capo International Music - Pre-
miul I, Concursul Internaţional 
de Interpretare „Muzica ne poate 
uni“, ediţia a III-a, Pecica - Locul I 
și Premiul Special de Interpretare 
din partea președintelui juriului, 
Cezar Verlan, la secţiunea „Muzică 
instrumentală“. Prin participarea 
la concursuri, am avut plăcerea să 
cunosc artiști consacraţi. Unul din-
tre ei este Horia Moculescu, care a 
făcut parte din juriu la concursul 
de la Sibiu. Cu toate că am parti-
cipat la foarte multe concursuri, 
nu a fost niciunul la care să nu fi  
avut emoţii constructive în timpul 
interpretării pieselor, dar asta nu 
m-a împiedicat să obţin rezultate 
bune și foarte bune.

  - Ce faci în prezent? u

Ce planuri de viitor ai? 

- În prezent, îmi ocup timpul 
liber prin dezvoltarea pasiunilor 
mele, precum fotografi a și chitara. 
Am făcut un curs de fotografi e tot 
la Centrul Cultural, timp de doi 
ani, cu doamna profesoară coordo-
natoare Teodora Codreanu. Unul 
dintre cele mai mari scopuri ale 
mele în ceea ce privește fotografi a 
este publicarea unei poze într-o re-

vistă/carte/articol web. Mai postez 
din când în când fotografi i pe Insta-
gram și pe o platformă de fotografi e 
numita 500px.

 Am început cursul de chitară 
anul acesta cu domnul profesor Mi-
hai Susma, tot la Centrul Cultural, 
și am de gând să continui să cânt la 
chitară și după terminarea studi-
ilor. Cu toate că pianul este di-
ferit de chitară, există câteva 
similarităţi între instrumen-
te. Teoria muzicală și studiul 
pianului mă ajută să înţeleg 
mai bine chitara și consider 
că am un avantaj faţă de cei 
care învaţă chitara, dar nu au 
mai studiat alte instrumente. 
Îmi doresc să devin profesor de 
limba engleză, de aceea am 
și ales acest profi l. Do-
resc să mă implic în 
activităţi, proiecte și 
voluntariate, pentru 
a acumula experienţe 
unice și pentru a utili-
za certifi catele obţinu-
te pentru înscrierea la 
universitate. Nu am o 
părere foarte clară în 
ceea ce privește faculta-
tea pe care o voi urma, 
însă mă gândesc la Fa-
cultatea de Litere din 
Iași, Brașov sau Cluj, deşi 
mi-ar plăcea și să-mi 
continui studiile în 
străinătate. ,

CHITARA, PIANUL ȘI LIMBA ENGLEZĂ ÎL MOTIVEAZĂ ZILNIC  .  PASIUNE
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ce difi cultăţi au mai întâlnit în 
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punct important au fost 
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de Concurs și

Validare a 

CJE Galaţi.  

.. David .
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Adolescenţă 
între şcoală 
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Mii de israelieni 
au protestat 
împotriva guvernului
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Mii de oameni au ieşit din nou 

în stradă, sâmbătă seară, în mai 

multe oraşe din Israel, pentru a 

manifesta împotriva guvernului 

condus de premierul Benjamin 

Netanyahu şi pentru a cere 

eliberarea ostaticilor deţinuţi de 

mişcarea palestiniană islamistă 

Hamas, relatează dpa, citată de 

Agerpres. 

În centrul Tel Aviv-ului, ma-
nifestanţii au scandat sloganuri 
precum „Alegeri acum!“, a con-
semnat mass-media israeliană. 

Alţi protestatari l-au vizat pe Ne-
tanyahu cu sloganuri ca „Tu eşti 
capul, tu eşti de vină!“. „Te acuz, 
Bibi, că ai transformat o ţară în-
treagă într-una de îndoliaţi“, a 
strigat o manifestantă, folosind 
diminutivul sub care mai este cu-
noscut premierul israelian. Ea a 
povestit că este o supravieţuitoa-
re a atacului militanţilor Hamas 
şi din alte grupuri extremiste din 
7 octombrie, în care şi-a pierdut 
fratele, potrivit sursei citate.

Popularitatea lui Netanyahu 
a scăzut drastic după atac, criti-
cii acuzându-l pe politicianul de 
dreapta că a neglijat protejarea 
graniţei cu Fâşia Gaza, acordând 

prioritate propriei supravieţuiri 
politice, în detrimentul interese-
lor ţării.

Un marş iniţiat de rude ale 
ostaticilor luaţi de Hamas pe 7 
octombrie, început miercuri în-
tr-unul din kibutzurile vizate de 
raidurile militanţilor, s-a înche-
iat tot sâmbătă în faţa reşedinţei 
ofi ciale a premierului din Ierusa-
lim. Au mai avut loc proteste şi 
manifestaţii la Haifa şi Beershe-
ba, precum şi la Cezareea, în faţa 
vilei private a lui Netanyahu.

Pe 7 octombrie, comandouri 
ale Hamas infi ltrate dinspre Fâ-
şia Gaza au ucis peste 1.160 de 
persoane în Israel, în majoritate 

civili, conform datelor ofi ciale 
israeliene. Israelul a jurat ulteri-
or să „elimine“ Hamas, grupare 
afl ată la putere în Gaza din 2007, 
pe care - la fel ca SUA şi Uniunea 
Europeană - o consideră organi-
zaţie teroristă. De asemenea, po-
trivit Israelului, circa 130 de os-
tatici sunt încă deţinuţi în Fâşia 
Gaza, dintre care 30 ar fi  morţi, 
din cele 250 de persoane răpite 
pe teritoriul său în 7 octombrie. 
Ofensiva israeliană în Fâşia Gaza 
s-a soldat cu peste 30.000 de victi-
me, în marea majoritate civili, po-
trivit celor mai recente bilanţuri 
anunţate de Ministerul Sănătăţii 
al Hamas. .

AU CERUT ELIBERAREA OSTATICILOR DEŢINUŢI DE HAMAS  .  MANIFESTAŢII

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Elveţia, ţară cu o populaţie îm-
bătrânită, care se confruntă cu 
un cost al vieţii din ce în ce mai 
ridicat, a organizat, duminică, un 
referendum cu privire la două ini-
ţiative care ar remodela viaţa pen-
sionarilor. Elveţienii au fost che-
maţi la vot pentru a se pronunţa 
asupra a două propuneri cruciale 
pentru pensionari: plata celei de a 
13-a pensii şi o majorare a vârstei 
de pensionare, informează AFP şi 
Agerpres.

Sondajele de opinie arată că o 
propunere vizând majorarea, trep-

tată, a vârstei de pensionare, de la 
65 la 66 de ani, pare sortită eşecu-
lui. În schimb, acordarea celei de-a 
13-a pensii în fi ecare an, similar cu 
cel de-al 13-lea salariu de care bene-
fi ciază numeroase persoane active 
din Elveţia şi alte state europene, 
are şanse să fi e adoptată. Potrivit 
celui mai recent sondaj, 53% din 
cei intervievaţi au declarat că sus-
ţin iniţiativa, în timp ce 43% sunt 
împotrivă, notează Hotnews.

În prezent, pensia medie de 
asigurări sociale de stat în Elveţia 
este plafonată la 2.450 de franci 
(2.570 de euro) pentru o persoană 
singură şi 3.675 de franci pentru 
un cuplu căsătorit. Sunt sume 

considerate insufi ciente pentru 
una dintre cele mai scumpe ţări 
din lume. De exemplu, chiria pen-
tru un apartament de trei camere 
într-un oraş din Elveţia este de 
cel puţin 3.000 de franci (3.150 de 
euro), iar o cafea costă mai mult 
de 5 franci.

Referendumurile sunt o obiş-
nuinţă în sistemul de democraţie 
directă din Elveţia, mai multe 
astfel de plebiscite având loc în 
fi ecare an. Pentru ca o iniţiativă 
populară să fi e adoptată are nevoie 
de spriijnul majorităţii alegători-
lor, precum şi de suportul a mai 
mult de jumătate din cele 26 de 
cantoane elveţiene. .

propuneri
Referendum pentru a 13-a pensie în Elveţia

Regele 
Norvegiei, 
operat în 
Malaezia

STIMULATOR. Regelui Harald 

al V-lea al Norvegiei (87 de ani) i s-a im-

plantat un stimulator cardiac temporar, la 

un spital din Malaezia, după ce i s-a făcut 

rău în timp ce se afl a în vacanţă în această 

ţară, a anunţat Casa Regală, citată de Me-

diafax. „Stimulatorul a fost implantat din 

cauza unui ritm cardiac scăzut. Procedura 

a fost un succes“, potrivit anunţului făcut 

de Casa Regală. Harald al V-lea este cel 

mai în vârstă monarh în viaţă din Europa. 

El a avut o serie de afecţiuni şi boli în 

ultimii ani, inclusiv probleme cardiace şi 

respiratorii. . Cristinel Luca

 ZECE MORŢI 

DUPĂ CE 

O DRONĂ 

A LOVIT UN BLOC 

DIN ODESA

BILANŢ. O femeie şi un copil 

de opt luni au fost găsiţi duminică 

sub dărâmăturile clădirii lovite în 

noaptea de vineri spre sâmbătă 

de o dronă rusă la Odesa, ridicând 

numărul morţilor la zece, au declarat 

duminică autorităţile ucrai nene, scrie 

AFP, citată de Agerpres. „Acest atac 

asupra unei clă diri de nouă etaje 

din oraşul-port de la Marea Neagră 

a dus la moar tea a zece persoane, 

inclusiv a unei femei găsite în 

dărâmături şi a unui bebeluş găsit 

lângă (această) femeie“, a deplâns 

guvernatorul Re giunea Odesa, Oleg 

Kiper. „Astăzi, Odesa şi regiunea 

deplâng victimele atacului rusesc“, a 

mai spus Kiper, într-un mesaj separat 

pe Telegram, invocând „durere 

mare“ pentru „toată Ucraina“. 

Sâmbătă, preşedintele ucrainean 

Volodimir Zelenski a criticat în 

discursul său zilnic „teroarea“ rusă, 

care „ţinteşte exclusiv să distrugă 

vieţi, să intimideze“. În acelaşi timp, 

el le ceruse încă o dată aliaţilor 

occi dentali ai Kievului să livreze mai 

rapid muniţie, sisteme de apărare 

aeriană şi avioane de luptă, pentru 

a respinge armata rusă. „Întârzierile 

livră rilor de arme către Ucraina duc, 

din păcate, la astfel de pierderi“, 

a spus el, referindu-se la lovitura 

mortală a Rusiei asupra Odesei. De 

altfel, alte cinci persoane au fost 

rănite în noaptea de sâmbătă spre 

duminică în două bombardamente 

ruseşti în regiunea Doneţk, potrivit 

Parchetului regional ucrainean.  

. Cristinel Luca 
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Euro a crescut cu 4,3 bani, 
în ultimele 12 luni
Moneda naţională a început 

primăvara în mod identic cu 

precedentele două anotimpuri, 

calm și stabil. Ea este protejată 

de cea mai mare rezervă 

valutară a BNR din istorie, care 

a urcat la fi nalul lui februarie la 

63,1 miliarde de euro, în timp ce 

rezervele internaţionale (valute 

plus aur) au urcat la 69,3 miliarde 

de euro.

 Prima ședinţă din martie a 
adus o creștere a cursului euro 
de la 4,9690 la 4,9699 lei, în timp 
ce tranzacţiile s-au realizat între 
4,968 și 4,972 lei, valori identice 
cu cele din ultima zi a lui februa-
rie. Faţă de 1 martie 2023, apreci-
erea monedei unice este de 4,32 
bani.

 Stabilitatea cursului euro este 
unul dintre motivele pentru care 
agenţia de evaluare Fitch Ratings 
a reconfi rmat, la sfârșitul săptă-
mânii trecute, ratingul pentru 
datoriile pe termen lung în valută 
ale României la „BBB minus“ cu 
perspectivă stabilă.

 Sondajul realizat în ianu-
arie în rândul membrilor CFA 
România anticipează o valoare 
medie a cursului euro de 5,0030 
lei pentru orizontul de 6 luni 
(iulie 2024), respectiv, 5,0416 lei 
pentru orizontul de 12 luni (ia-
nuarie  2025). Trebuie remarcată 
scăderea cu doi-trei bani a antici-
paţiilor, comparativ cu sondajul 
efectuat în decembrie trecut.

 Excedent de lichiditate 
în piaţa monetară 

Excedentul de lichiditate din 
piaţa monetară, care se ridică 
la circa 60 miliarde lei, a redus 
semnifi cativ tranzacţiile, motiv 
pentru BNR de a anunţa tot mai 
des lipsa unor cotaţii zilnice ale 
indicilor ROBOR.

 Vineri, indicele ROBOR la 
trei luni, în funcţie de care sunt 

calculate dobânzile la majorita-
tea creditelor în lei contractate 
înainte de mai 2019, a stagnat 
la 6,08%, cea mai mică valoarea 
începând cu 7 iunie 2022. Indice-
le la 6 luni, folosit la calcularea 
ratelor la creditele ipotecare, s-a 
consolidat la 6,11%, cel mai mic 
nivel începând cu 31 mai 2022, 
iar cel la 12 luni s-a oprit la 6,12%, 
valoare apropiată de cea din 22 
mai 2022.

 Publicarea unor date econo-
mice fundamentale venite de pe 
cele două maluri ale Oceanului 
au infl uenţat evoluţia euro la 
sfârșitul săptămânii. Stagnarea 
manifestată de sectorul indus-
trial din zona euro a coborât co-
taţia la minimul săptămânii, de 
1,0798 dolari. Au urmat datele 
din Statele Unite care au indicat 

atât scăderea indicelui de acti-
vitate în sectorul prelucrător, a 
indicelui de încredere a consu-
matorilor, cât și a cheltuielilor 
pentru construcţii. Informaţiile 
au permis euro să urce până la 
1,0844 dolari. În piaţa locală, cur-
sul monedei americane a înche-
iat săptămâna la 4,5984 lei.

 Preţul gramului de aur, 
aproape de record 

Media francului elveţian, care 
s-a depreciat faţă de euro, a scăzut 
vineri la 5,1913 lei, minim care 
nu a mai fost atins de la sfârșitul 
lui noiembrie. Volatilitatea 
cursului lirei sterline a fost mini-
mă, aceasta închizând săptămâ-
na la 5,8083 lei.

Creșterea cererii de metal gal-
ben de vineri a apreciat metalul 

galben de la 2.039 la 2.088 dolari/
uncie, iar preţul gramului de aur 
a urcat la 303,5750 lei, foarte 
aproape de recordul atins în 4 
decembrie 2023.

 Bitcoin s-a apropiat miercuri 
de pragul de 64.000 dolari, care 
a mai fost atins în noiembrie 
2021, dar marcările de profi t ce 
au urmat au coborât preţurile 
la sfârșitul săptămânii la 61.457 
- 62.122 dolari. Scumpirea crip-
tomonedei este efectul apariţiei 
ETF-urilor bazate pe evoluţia bit-
coin și a faptului că fondurile de 
gestionare a activelor, cele de hed-
ging sau de investiţii și-au majo-
rat plasamentele. După creșterea 
la puţin peste 3.500 dolari, 
ethereum s-a retras la sfârșitul 
săptămânii la 3.373 - 3.447 do-
lari. ,  Radu Georgescu 

PIAŢA VALUTARĂ  .  ANALIZĂ

 ZIUA PORŢILOR 

DESCHISE 

LA PROTECŢIA 

CONSUMATORILOR 

GALAŢI

15 MARTIE. În data de 

15 martie, ca în fi ecare an, este 

serbată Ziua Mondială a Drepturilor 

Consumatorului. Cu această 

ocazie, Comisariatul Judeţean 

pentru Protecţia Consumatorilor 

(CJPC) Galaţi își dorește să 

evidenţieze importanţa educaţiei 

și conștientizării în rândul tinerilor 

- elevi și studenţi - cu privire la 

drepturile consumatorilor. Astfel, 

va fi  organizată Ziua Porţilor 

Deschise, între orele 9.00 și 

16.00, în cadrul CJPC Galaţi din 

strada Egalităţii nr. 2, care le va 

oferi elevilor și studenţilor din 

judeţ posibilitatea de a vizita și 

interacţiona cu reprezentanţii 

instituţiei într-un cadru deschis și 

educativ. Învăţătorii, profesorii și 

diriginţii interesaţi sunt rugaţi să ia 

legătura cu CJPC Galaţi (telefon 

0779.955.233, persoană de contact 

- dna comisar Creţeanu), pentru a 

le fi  furnizate informaţii detaliate cu 

privire la eveniment.  . Cristinel 

Luca 

Programul de asistenţă medi-
cală comunitară a fost iniţiat cu 
scopul de a crește accesul popula-
ţiei, în special al celei sărace și nea-
sigurate din mediul rural, la servi-
ciile de sănătate de bază, dar şi ca 
urmare a lipsei acute de medici de 
familie în mediul rural. Serviciile 
de asistenţă medicală comunitară 
se adresează în principal catego-
riilor de persoane vulnerabile, 
precum copii, gravide, lehuze, oa-
meni cu nivel economic sub pra-

gul sărăciei, în şomaj, cu nivel de 
educaţie scăzut, dizabilităţi, boli 
cronice, boli afl ate în faze termi-
nale care necesită tratamente pa-
liative, persoane de vârsta a treia, 
familii monoparentale, în risc de 
excluziune socială, alte categorii 
vulnerabile din punct de vedere 
medical sau social, comunităţi 
de romi sau comunităţi din zone 
geografi ce izolate.

În judeţul Galaţi, asistenţa 
medicală comunitară are urmă-

toarea structură de personal: 50 
de asistenţi medicali comunitari 
cu următoarea repartiţie: 23 în 
mediul urban (Galaţi, Tecuci, Be-
reşti şi Tg. Bujor) şi 27 în mediul 
rural (din care 22 cu fi nanţare de 
la bugetul de stat în 19 localităţi 
şi cinci cu fi nanţare de la bugetul 
local); 18 mediatori sanitari, toţi 
cu fi nanţare de la bugetul de stat, 
cu următoarea repartiţie: patru în 
mediul urban şi 14 în mediul rural 
(în 11 localităţi). ,  V.L. 

personal
Asistenţa medicală comunitară în judeţul Galaţi

Concert cameral 
la Colegiul  
„Vasile 
Alecsandri“

MUZICĂ. Turneul „SoNoRo Conac“ va 

ajunge, miercuri, 6 martie 2024, de la ora 18.00, pen-

tru prima dată la Colegiul Naţional „Vasile Alec-

sandri“ din Galaţi, cu un concert de muzică de 

cameră.  Turneul, afl at în acest an la ediţia a XII-a, 

intitulată „L’heure bleue“, îi va aduce în faţa publicu-

lui pe muzicienii Răzvan Popovici (violă), Cristiana 

Mihart (pian) și Ioan-Dragoș Dimitriu (pian). În pro-

gram sunt incluse lucrări semnate de Louis Vierne, 

Rebecca Clarke, Johannes Brahms, Maurice Ravel, 

Gabriel Fauré, Frédéric Chopin și Stan Golestan.   

Accesul la concert este liber, în baza invitaţiei sau a 

rezervării locului. Rezervările se fac pe site-ul 

https://conac.sonoro.org/. ,   V.L.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, et.4, 

bl.J5, Micro 21. Telefon 0747662027. 

(283621) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Apartament de vânzare Micro17, 3 

camere, 56 mp, decomandat, 67.000 

euro, negociabil: 0770554033. 

(283553) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, Micro 

20, parter. Telefon 0753566386. 

(283455) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • De vânzare teren arabil si-

tuat în comuna Varlezi, judeţ 

Galaţi. Telefon 0750 428 028. 

(283549) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (283449) 

 • Restaurant Ca Jou angajează 

pizzari cu experienţă. Telefon 

0743826009. (283510) 

 • Societate comercială de con-

strucţii angajează operator greder. 

Salariu motivant. Relaţii la telefon 

0749434374. (283511) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul din in-

cinta Port Docuri Galaţi: electri-

cian întreţinere/ reparaţii- detalii 

la 0734882360/ 0740118377, 

iar pentru sediul din Galaţi- 

Regiment 11 Siret, angajează 

femeie de serviciu- detalii la 

0790674838. (283514) 

 • Angajăm: Electricieni, Sudori 

și Lăcătuș mecanic. Rel. la tel 

0746045589 (283543) 

 • SC angajează lăcătuşi mecanici, 

sudor, muncitori necalifi caţi. Pers. 

contact nr. tel. 0735510561. Rugăm 

seriozitate. (283550) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori MIG-

MAG, sudori electic+ autogen, 

electricieni, lăcătuşi. 0744569046. 

(283563) 

 • Angajăm personal cu şi fără ex-

perienţă în domeniul sistemelor 

de securitate (supraveghere vi-

deo- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- elec-

tricieni şi automatizări. Relaţii 

şi CV-uri: 0236410887 şi email: 

offi ce@rcgsecurity.ro (283572) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352. (283575) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352. 

(283576) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.: 0749223352 (283577) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini spălat. 

Garanţie. 0740167887, 0720256788. 

(281701) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliu de Administratie al 

Organizatiei Udatorilor de Apa 

pentru Irigatii Chineja 1, cu sediul 

in Galati, str. Garii, nr.26, convoa-

ca la sediul organizatiei, in data de 

04.04.2024, la ora 14.00, Adunarea 

Generala a OUAI Chineja 1. Ordinea 

de zi a sedintei este urmatoarea: 1.- 

eliberarea din functie a Consiliului 

de Administratie, a Comisiei de 

Cenzori si a Comisiei de Conciliere 

2- alegerea noilor membri in Consiliu 

de Administratie, in Comisia de 

Cenzori si in Comisia de Conciliere 

3- supunerea spre abrobare a intoc-

mirii unui act aditional de modifi care 

a actului constitutiv al organizaţiei, 

cu noii membri alesi. 4- alegerea si 

mandatarea unei persoane care sa 

se ocupe cu intocmirea, inregistra-

rea, autentifi carea, si depunerea 

actului aditional la actul constitutiv. 

5.- discutii. In conditiile in care la 

data si la locul convocarii numarul 

membrilor participanti nu intrune-

ste conditiile legale, adunarea va fi  

convocata pe data de 05.04.2024, 

la acelasi sediu si la aceeasi ora. 

(283623) 

 • Consiliu de Administratie al 

Organizatiei Udatorilor de Apa 

pentru Irigatii Chineja 2, cu sediul 

in Galati, str. Garii, nr.26, convoa-

ca la sediul organizatiei, in data de 

04.04.2024, la ora 12.00, Adunarea 

Generala a OUAI Chineja 2. Ordinea 

de zi a sedintei este urmatoarea: 1.- 

eliberarea din functie a Consiliului 

de Administratie, a Comisiei de 

Cenzori si a Comisiei de Conciliere 

2- alegerea noilor membri in Consiliu 

de Administratie, in Comisia de 

Cenzori si in Comisia de Conciliere 

3- supunerea spre abrobare a intoc-

mirii unui act aditional de modifi care 

a actului constitutiv al organizaţiei, 

cu noii membri alesi. 4- alegerea si 

mandatarea unei persoane care sa 

se ocupe cu intocmirea, inregistra-

rea, autentifi carea, si depunerea 

actului aditional la actul constitutiv. 

5.- discutii. In conditiile in care la 

data si la locul convocarii numarul 

membrilor participanti nu intrune-

ste conditiile legale, adunarea va fi  

convocata pe data de 05.04.2024, 

la acelasi sediu si la aceeasi ora. 

(283624) 

 COMEMORĂRI  

 • Nu te vom uita niciodată, 

MILEŞCHIN ALEXANDRU, 

deşi au trecut 47 de ani. 

Te vom iubi mereu. 

Dumnezeu să te ierte! 

Soţia, copiii şi nepotul. (283583) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(283578) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER 

AGRONOM TEHNICIAN 

AGRONOM LUCRĂTOR 

COMERCIAL ZIDAR. 

TEL.0745686276 (283608) 

 • Societate în domeniul construcţi-

ilor angajează în condiţii avantajoa-

se: ingineri cu experienţă și tineri ab-

solvenţi, tehnicieni devizieri, maeștri 

mecanici, electricieni, instalatori 

sanitari, de gaze și reţele apă, su-

dori cu arc electric și autogen, 

fi erari-betoniști, dulgheri, muncitori 

necalifi caţi. Oferim: salarii atractive, 

tichete de masă, bonusuri, cazare și 

masă caldă. Relaţii la tel: 0744 701 

583. (283610) 

 • Societate comercială de tradiţie în 

producţia de profi le zincate anga-

jează personal necalifi cat. Detalii la 

0741805159. (283614) 

 • SC COMBAVIPOR SA anga-

jează: electrician întreţinere şi 

reparaţii, inginer mecanic, agent 

vânzări produse morărit, laborant 

recepţioner, economist, contabil. 

0752235635, 0755055273, email: 

resurse.umane.gl.@gmail.com. 

Adresa: str. Ştefan cel Mare nr.9, 

Galaţi. (283617) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, fi -

nisori. Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr.contact: 0756458101 

(283618) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(283625) 

 • Caut menajeră pentru curăţenie. 

Tel. 0734301660. (283626) 

 • SC angajează şofer cat.B şi şofer 

profesionist cat.C+E, reţele electri-

ce. Tel. 0743306136. (283627) 

 • Angajăm muncitor necalifi cat 

în construcţii reţele electrice. Tel. 

0743306136. (283628) 

 • Angajăm electrician+ ajutor elec-

trician, reţele electrice. 0774454195. 

(283629) 

 • Angajăm lăcătuşi confecţii metali-

ce şi sudori. Relaţii tel. 0745626010. 

(283631) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel 

0742156909. (283636) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul me-

canic, inginer mecanic, meca-

nic, strungar și operator mașini 

ambalare serveţele umede. Tel. 

0742156909. (283637) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi 

pentru lucrări de curăţenie 

tehnologică în domeniul na-

val. Tel. 0754782449. (283642) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Avicola Galaţi vinde găini ouătoa-

re. Tel. 0728320970. (283604) 

 • Vând tricicletă electrică, npuă. Tel. 

0742699501. (283622) 

Data               Data               

întreruperiiîntreruperii
Adresa/LocalitateaAdresa/Localitatea

Intervalul Intervalul 

orarorar

11.03.2024

- Mun.Galati: Bl. A5, B1, Gradinita 51 „Motanul In-
caltat”, Plafar, magazin La 2 Pasi, Market Tapul Car-
patin, Unix Piese Auto, Autoservice Broca, Depozit 
Ginavidor, Restaurant Hangiul Priceput; Bl. A3, A4, 
E1- Micro 20; Abonati casnici si Agenti economici 
aferenti.

08.00-11.00

11.03.2024 - SPP 9 (1 abon.+ 1 abon. nealimentat); 09.00-15.00

11.03.2024

- Mun.Galati: Bl. E1, A5- Micro 21, SC 36 Apa Canal 
Calorgal; Bl. J5; Bl. G4, I2, A7, A7A, A6, A6B-Micro 
20, Gradinita si Centrul de Permanenta 3;Abonati 
casnici si Agenti economici aferenti.

10.00-15.00

12.03.2024

- Mun.Galati: Bl. E2, E3, L2- Micro 20; SC 38 Apa 
Canal Calorgal; Scoala 43 „Dan Barbillian”; Bl. 
A13A, A13B, A12A, A12B, Benzinaria BKO, Banca 
BRD, Piata; Bl. PR2, Y7, Y6, Y5, C8, C9, C10, B8, 
B10, B11,Micro-20, Brutaria Selena; Abonati cas-
nici si Agenti economici aferenti.

08.00-11.00

12.03.2024
- Mun.Galati: Bl. D11, K12, K13- Micro 21; Magazin 
ALTEX;Abonati casnici si Agenti economici aferenti. 

10.00-15.00

13.03.2024

- Mun.Galati: SP ECOSAL; str. A. Saligny intre Te-
cuci si Basarabiei; str. Ciocarliei, Smeului, Sibiu, 
Ghioceilor; Str. Alba Iulia; Aurel Vlaicu intre Alba Iulia 
si Naruja; Nufarului, Liceul Teoretic Mircea Eliade; 
Liceu de Turism si Alimentatie Dumitru Mo�oc; Bl. 
S7A, S7B, S7C, M1, M2, O1, O2, O3, O4, O5 – IC 
Frimu, Farmacia Myosotis, CAR Profamilia, Farma-
cia Bionatura; Abonati casnici si Agenti economici 
aferenti.

08.00-11.00

13.03.2024

- Mun.Galati: Bl. SIRET; Navrom SA; Navlomar SA; 
AFDJ SA; BCR; Carefour Market; Bistronela Pizza 
No.1, Scoala Aviatia, FIRME SRL, Capitania Zonala 
Galati, Ofi ciul Registrului Comertului, Land Travel 
Shop, Dr. Laehu Dental Clinics, Nertrans Cargo, 
Beauty Lounge; Abonati casnici si Agenti economici 
aferenti.

08.00-16.00

13.03.2024 - SPP 10 (1 abon.+ 1 abon. nealimentat); 09.00-15.00

13.03.2024

- Mun.Galati: Bl. M1A, M1B, N6, N8, S6A, S6B, S6C 
-IC Frimu, Magazin Vodafone, Laborator Synevo; 
Banca BCR, Magazin Telena, Orange Store, Maga-
zin Pret Fix, Magazin Saltempo, Patiserie Luca, Far-
macia Catena, Farmacia Myosotis, Royale Casino, 
Magazin No.1, Piata Micro 14; Bl. G2, K1A, P3, P4A, 
P6A, S7D, S8 – IC Frimu, Magazin Profi  City; Bl. S8, 
B2, L1A, P1A, P3A, P5 – IC Frimu, Ceradent, Medi-
cotest. SC 70 Apa Canal Calorgal; Abonati casnici 
si Agenti economici aferenti. 

10.00-15.00

14.03.2024

- Mun. Galati: Bl. G4, D5A, D5B, D5C, D5D, D5E, 
SD2A1, SD2A2, SD4A, SD4B, SD4C – IC Frimu; 
Str. A. Saligny, Patiseria Luca, Farmacia Catena, 
Fastfood Zen, Full House, Farmacia Dr. Max, Banca 
BRD, Policlinica Danubius; Bl. G4, J2, K2, SD2A2, 
SSD2A1, D2B, SD2C – IC Frimu, Raiffeisen Bank, , 
SC 67 Apa Canal Calorgal; Bl. J3, I6A, M2A, M2B, 
M2C, M2D – IC Frimu, Farmacia Catena, Farmacia 
Dona, Str. Cercului, Str. Clabucet; Abonati casnici si 
Agenti economici aferenti.

08.00-11.00

14.03.2024

- Mun. Galati: Bl. F, D3, SD4A – IC Frimu; SC 64 
Apa Canal Calorgal; str. Manastioara, Magazin Sal-
tempo; Bl. A2, C1, C2, C2B, C4, D1, SD6A, SD6B, 
SD6C, SD8A, SD8B – IC Frimu; Banca Transilvania, 
Orange Store, Magazin Staer, Shaormeria Baneasa, 
Magazin Reno, str. N. Leonard; Bl. DJ, Doja 1, Doja 
2, C2, C2B – IC Frimu, str. Cluj, str. Marasti, Farma-
cia Myosotis, Diamed Obesity, Clinica Italiana Den-
tara; Abonati casnici si Agenti economici aferenti.

10.00-15.00

15.03.2024

- Mun. Galati: Bl. B3, B4, S9, S9D, T1, T2, T3, T4A, 
T4B, T5, T6, T7, T8A, T8B – IC Frimu, Full House, 
Farmacia Myosotis, Raiffeisen Bank, Farmacia Ca-
tena. Str. A Vlaicu intre Siderurgistilor si Alba Iulia; 
Bl. C4, C4A, C6, C6A, C6B, C6C, C6D, C8A, C8B- 
IC Frimu; Abonati casnici si Agenti economici afe-
renti.

08.00-11.00

15.03.2024 - SPP 10 (1 abon.+ 1 abon. nealimentat); 09.00-15.00

15.03.2024

- Mun. Galati: Bl. I2, I4A, I6A, I6B, K1, K2, L1-IC 
Frimu. Str. Arcului, Cercului, Eremia Grigorescu, 
Sergent Donici; Bl. H1, H2, H3, H4, I1, I5, D4, D9; 
Bl. D6, D8, C7, C9, C11, C13, C15- IC Frimu; CEC 
Bank, Superbet, Magazin Alimentar SLS; SC. 71 
Apa Canal Calorgal. Abonati casnici si Agenti eco-
nomici aferenti. 

10.00-15.00

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică:
în perioada 11 - 15.03.2024

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi 

energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, 
care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

PRF MP 003716
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 36:40 am

apune

56:00 pm

Timişoara

19  55

Cluj

17  33

Bucureşti

18  55

Galaţi

14  44
Constanţa

10  66

Braşov

14  44

Londra

12  33

Paris

12  55
Madrid

12  33
Roma

17  99

Chişinău

12  11
SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 14 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercu-

rul în termometre va coborî până la circa 

4 grade Celsius. Sunt 8 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 12 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 761 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 65 la sută.  . surse online

cronologieologie

martie

4

1678 u Se naşte ANTONIO VIVALDI 
(m. 1741), compozitor italian.
1789  u Intră în vigoare 
Constituţia SUA. Elaborată în 
1787, Constituţia, cu cele 27 de 
amendamente aduse ulterior, este 
valabilă şi astăzi.
1852 u Încetează din viaţă 
NIKOLAI VASILIEVICI GOGOL 
(n. 1809), scriitor rus, creatorul 
romanului modern rus.
1882 u Se naşte NICOLAE 
TITULESCU (m. 1941), jurist, 
diplomat, om politic, membru al 
Academiei Române; ministru de 
Externe (1927-1928; 1932-1936), 
preşedinte al Adunării Generale 
a Societăţii Naţiunilor (1930 şi 
1931).
1901 u Încetează din viaţă 
WILLIAM McKINLEY (n. 1843), 
om politic, al 25-lea preşedinte al 
SUA.
1951 u Se naşte, la Oancea, jud. 
Galaţi, VIRGIL COSTIUC (m. 
2021), poet.
1954 u Se realizează, la Spitalul 
„Peter Brigham“ din Boston, SUA, 
primul transplant de rinichi.
1977 u * România este afectată 
de un cutremur devastator, cu 
magnitudinea de 7,3 pe scara 
Richter. La cutremur au încetat 
din viaţă: A.E. BACONSKI, poet, 
prozator, eseist, traducător, 
ALEXANDRU IVASIUC, prozator, 
eseist, VERONICA PORUMBACU, 
poetă, prozatoare, TOMA 
CARAGIU, actor de teatru şi film, 
ALEXANDRU BOCĂNEŢ, regizor, 
realizator de filme şi emisiuni TV şi 
alţii.
* Se naşte, la Galaţi, MARA 
MAGDA MAFTEI, eseistă, pedagog.
1991 u Încetează din viaţă ION 
LĂNCRĂNJAN (n. 1928), prozator.
2007 u Încetează din viaţă ŞERBAN 
GEORGESCU (n. 1952), compozitor.
2015 u Încetează din viaţă GEORGE 
MOTOI (n. 1936), actor de teatru şi 
film, laureat cu numeroase premii.

Nicolae Titulescu, 
personalitate marcantă 
a diplomaţiei româneşti

Nicolae Titulescu, diplomat, 
jurist şi om politic, s-a născut pe 
4 martie 1882, la Craiova, unde a 
urmat studiile primare şi liceale. 
În 1900, după absolvirea Liceului 
„Carol I“, datorită abilităţilor 
oratorice, descoperite la o vârstă 
fragedă, a început studii de drept 
la Paris. În 1905, după obţinerea 
doctoratului, s-a întors în Româ-
nia, devenind profesor de drept 
civil la Universitatea din Iaşi. Doi 
ani mai târziu, s-a transferat la 
Universitatea din Bucureşti.

Membru din 1907 al Partidu-
lui Liberal Conservator condus de 
Take Ionescu, Titulescu a avut o 
ascensiune politică fulminantă. 
În 1912, a fost ales deputat, pozi-
ţie din care a militat pentru între-
girea României prin intrarea în 
război. În 1917, a fost numit mi-
nistru de Finanţe, iar în anul ur-
mător a contribuit la înfi inţarea 
Comitetului Naţional Român.

Din 1921, a fost reprezentant 
permanent al României la Liga 
Naţiunilor, urmând să fi e ales de 
două ori preşedinte al acesteia, în 
perioada 1930-1932. Din această 
funcţie, a luptat pentru păstrarea 
graniţelor aşa cum au fost stabi-
lite prin tratatele de pace de la 
Paris şi pentru buna cooperare a 
marilor puteri cu statele mici.

A ocupat de trei ori poziţia de 
ministru al Afacerilor Străine, 
în perioada 1928-1936. A dus o 
politică vie împotriva nazismu-
lui şi a regimurilor de dreapta 
în general, realizând pericolul 
pe care acestea îl reprezentau 
pentru siguranţa frontierelor 
României. În acest sens, a depus 
eforturi pentru încheierea Micii 

Înţelegeri (1933) şi a Înţelegerii 
Balcanice (1934), cu scopul prote-
jării României de invadatori.

În august 1936, cercurile de 
dreapta au preluat puterea, iar 
Carol al II-lea l-a demis pe Titu-
lescu din toate funcţiile şi l-a ex-
pulzat din ţară. Pentru început, 
diplomatul român s-a refugiat în 
Elveţia, urmând să se stabilească 
apoi în Franţa, la Cannes, în 1937. 
Deşi se afl a în afara graniţelor ţă-
rii, şi-a continuat activitatea şi a 

militat pentru evitarea războiu-
lui, prin articole şi conferinţe în 
Franţa şi Marea Britanie.

Personalitate marcantă a di-
plomaţiei, Nicolae Titulescu este 
creditat cu introducerea ideii de 
„spiritualizare a frontierelor“, 
care presupune o apropiere trans-
naţională bazată pe valori spiri-
tuale şi culturale.

S-a stins din viaţă pe 17 martie 
1941, la Cannes. . R.C. (diferite 

surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 4 martie România & Europa 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
personală „70/45 Gheorghe Gogescu”; 
expoziţia de patrimoniu „Linia nud“, cu desene 
din colecţia de grafică a muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia colectivă de pictură, grafică şi 
sculptură „Emoţii şi culoare“.
Casa Artelor   u Expoziţie de cămăşi 
tradiţionale din judeţul Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
foto-documentară „Maria Tănase - 110 ani de la 
naştere“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comu na Costache Negri)  Temporar închisă.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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07:50 Alertă de grad zero

SUA, Acţiune, Dramă
10:05 Fondatorul

SUA, Biografic, Dramă
12:05 Curiozitate spaţială

SUA, Comedie, Romantic
13:40 Creed

SUA, Dramă, Sport
15:55 Creed II

SUA, Dramă, Sport
18:05 Magic Mike: Ultimul dans

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Regimul

SUA, Dramă
21:00 Larry David,                      

inamicul public nr. 1

SUA, Comedie
21:35 Eşti acolo, Doamne?            

Sunt eu, Margaret.

SUA, Comedie, Dramă
23:20 Cartea morţilor:                 

Posesie demonică

SUA, Fantastic, Horror
00:55 Amuţire

Canada, SUA, Acţiune
02:30 Lupta cu valurile

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Generaţia Fit (R)

14:00 Mic dejun cu un campion (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
23:00 Educatia la putere (R)

00:30 Puternici, impreuna (R)

01:30 Pădureanca (R)

Romania, Dramă

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Explorarea locurilor noi vă poate 

înveseli viaţa şi vă poate aduce 

noi experienţe care vă extind 

orizonturile.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Dezvoltarea personală este una 

dintre principalele motivaţii ale 

acestei zile.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Pe parcursul zilei veţi învăţa 

lucruri noi şi veţi întâlni oameni 

interesanţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă daţi seama de ceea ce este 

corect nu atât dintr-un proces 

analitic, pe cât din intuiţie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Mai sensibili acum decât de 

obicei, vă simţiţi cel mai bine 

într-un mediu deschis în care 

fanteziile sunt încurajate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi deschişi la experienţe 

amuzante şi aveţi dispoziţie 

bună şi plină de umor.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi mult mai mult contact cu 

alte persoane şi puteţi fi  implicaţi 

în activităţi de grup.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Fiind mai deschişi şi oneşti 

atunci când vă împărtăşiţi 

sentimentele, veţi dezvolta 

legături puternice cu ceilalţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Veţi fi  mai preocupaţi de 

problemele legate de bani şi de 

bunurile pe care le deţineţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu sunteţi realişti, astfel 

că puteţi fi  atraşi de situaţii 

înşelătoare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să aveţi suspiciuni 

în legătură cu o persoană 

dragă despre care credeţi că vă 

ascunde ceva.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Încercaţi  să aveţi răbdare, altfel 

veţi avea parte de certuri cu 

ceilalţi.

horoscop
4 martie

fi lmul zilei
LUNI, 4 MARTIE 

remember
Cella Dima (1916-2000)

Actrița Cella Dima s-a 
născut pe 13 martie 1916, la 
București. A absolvit, în 1938, 
Conservatorul din București. 
S-a afi rmat de timpuriu pe 
scena Teatrului Național din 
București, fi ind o prezență 
constantă pe scena acestuia 
timp de mai bine de 35 de 
ani. A interpretat, cu eleganță 
și rafi nament, zeci de roluri 
din dramaturgia națională și 
universală, printre care Ofelia 
din „Hamlet“ de Shakespeare, 
Grethe din „Suferințele 

tânărului Werther“ de Goethe, 
Beatrice din „Mincinosul“ de 
Goldoni, Regina din „Strigoii“ 
de Ibsen, Vanda din „Gaițele“ 
de Kirițescu, Jacqueline din 
„Fortunio“ de Musset, Zoe 
din „O scrisoare pierdută“ de 
Caragiale și multe altele. La 
Teatrul Național „I.L. Caragiale“ 
din  București, a mai jucat în 
piese precum: „Un fl uture pe 
lampă“, „Bulevardul «Fluieră 
Vântu»“, „Bădăranii“, „S-a 
furat o bombă“, „Porto-Franco“, 
„Cerul n-are gratii“, „Mofturi 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

289 CM

350 CM

364 CM

- 2 cm

- 3 cm

- 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

357 CM

280 CM

231 CM

- 2 cm

- 4 cm

0 cm

PE FIRUL AMINTIRILOR
PRIMA TV. ora 20,00, dramă, crimă, 

2018, Canada - SUA

Cu: Sylvester Stallone, Ryan Guzman, Matthew Modine,  u

Meadow Williams, Christopher McDonald

Titlu original: Backtrace  u

Singurul supravieţuitor al unui jaf violent de maşini este luat dintr-o casă 
de maximă securitate şi i se administrează un drog experimental.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 4 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 3 martie

1900“, „La patru pași de infi nit“, 
„B.D. intră în acțiune“, „Zbor 
periculos’’. A încetat din viață 
pe 4 martie 2000, la București. 
. R.C. (diferite surse)

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Fiica regelui (R)

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:40 Fata cu cartea

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:30 Vis sau realitate?

23:00 Nocturne

00:00 Punctul critic (R)

01:35 Câştigă România! (R)

02:55 Capitala culturală (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Crimă
22:45 Hot Seat

SUA, Thriller
00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Greenland

SUA, Acţiune, Dramă

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                   

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Power Couple -                           

La bine si la greu

23:30 Observator

00:00 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

03:00 Observator

04:00 Medicool (R)

07:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Secrete de familie (R)

Turcia, Crimă, Dramă
00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Hercai (R)
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Mărţişoare

ORIZONTAL: 1) … 2) Înţelegere politică din u

interese de apărare – Trecute în cont! 3) A avea 

reţineri la treabă – Atacul decisiv pentru victorie. 

4) Atinse la capete! – Suveran ridicat în slavă – Îmi 

aparţine. 5) … 6) Cusătură provizorie – Cutiuţă 

pentru obiecte mărunte. 7) Îndemn la repetiţie – 

Avalanşă de pietre şi zăpadă. 8) … - Tras în lături! 

9) Cele mici de la stână – Înlocuitor de cafea. 

10) Salt înapoi! - …

VERTICAL: 1) Schimbător de cale – Divinitate u

păgână. 2) Planta exotică… din oale! – Zice lumea 

că-i aiurit… 3) Cută a feţei – Învinuit la judecată. 

4) Fire… de gurmand – Fel de a fi . 5) Plin de tină! 

– Publicaţie ştiinţifi că de duzină (pl.). 6) Pornire 

în cursă – Îndepărtate de noi. 7) Date la coasă! – 

Dosul unei medalii. 8) A rămâne fără glas – Zărit 

de pe margini! 9) Suport mobil pentru pelicula de 

fi lm (pl.) – Produce ceva… din lapte bătut. 

10) Înfl ăcărate din fi re.   (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Mărinimoși!

Furată în 
argou

Oxidat

...

...
Însurăţei

Stau să pice
Gigant... al 
literaturii

Ridică tonul 
(pl.)

Mici!

Luat de 
soţie

Întins

Lucrare la 
negru

Tunică!

Pline cu apă

Maici!

Singură!

Joc de 
cărţi

Saci!

Se întinde 
de foame

Culoare 
de mai

Petrecere 
dansantă

Corina 
Neagu

Categoric

Jocul 
popular

Vârf de oţel!

Zburător... 
cui!

A obosi

În faţa 
icoanei!

Colibă 
pescărească

...

Car cu 
spatele!

E o legendă

E o podoabă

Ac pe spate!

Prinde bine

Vii!
Trai în stradă!

Peste!

Susţinut 
de pereţi

8 1 2

6 5

3 1 4

6 3

1 7

2 4 9

9 4 3

8 7 6

5 6

7 2 8

9 6 3

7 1 5

9 5

1 8 6 4 2

8 4

7 3 4 6

5 1

8

glume
Vasile Ghica 

1
Un bătrân Don Juan îşi 
copleşeşte însoţitoarea cu tot 
felul de promisiuni:
- Dacă te măriţi cu mine, te voi 
iubi toată viaţa!

- Egoistule! Şi eu ce vrei să fac în timpul ăsta?
2

- Nevastă-mea tot timpul îmi 
cere bani.
- Şi ce face cu ei?
- Da’ ce crezi că-i dau?

reţeta zilei
Mâncare 
de urzici

INGREDIENTE. 1 kg urzici, 3½  linguri mă-

lai, 4 căţei de usturoi, 3 linguri ulei de măsline, apă 

fi artă, sare şi piper. 

PREPARARE: Se spală bine urzicile, înlă-

turând codiţele. Se pune într-o oală apa la fi ert. Se 

lasă urzicile să fi arbă 10 minute, apoi se scurg într-o 

sită. Tocăm mărunt urzicile. Turnăm într-o tigaie 

uleiul de măsline. Când se încinge, adăugăm mălaiul 

împreună cu urzicile şi amestecăm, până când 

verdeaţa se înmoaie. Turnăm din apa fi artă păstrată 

în oală peste mălai şi urzici, astfel încât mălaiul să se 

fi arbă bine şi să obţinem o pastă. Adăugăm usturo-

iul şi presărăm sare şi piper după gust.  . R.C.

tv
mania
Povestea vieţii 
lui Florin Ristei, 
într-un cântec 
pentru copii

u De ce zâmbiţi ironic? Poţi 
cânta la refren „Chichichi cococo/ 
Curucurucurucurucu quaqua“, 
dar să ai, în versuri, mai mult miez 
decât într-o piesă pentru adulţi. 
Se ştie doar că scrierile, cântecele, 
producţiile pentru copii au adesea 
mai mult mesaj pentru adulţi. Ca 
să le înţeleagă şi părinţii, nu-i aşa?! 
Realitatea de la care am pornit 
este aceea că perechea Florin 
Ristei - Ilona Brezoianu a câştigat, 
sâmbătă noapte, a doua gală 
consecutivă a emisiunii „Te cunosc 
de undeva“ de la Antena 1, plus 
un bonus de 100 de puncte. Cum? 
Interpretând celebra piesă pentru 
copii „Chi chi chi Co co co“ a lui 
Pippo Franco. „Are o încărcătură… 
nici nu pot să vorbesc despre 
chestia asta foarte mult deoarece 
colega mea este foarte sensibilă“, 
mărturisea Ristei, la repetiţii. 
„Noi am tradus versurile piesei“, 
a dezvăluit Ilona: „Cine așteaptă 
pe unde vei trece, nu merge până 
nu cântă cocoșul,/ Cocoșul care 
cântă nu se îndrăgostește niciodată 
de el“. „Deci este povestea vieţii 
mele! Poate face pe oricine să se 
îndrăgostească de cântecul lui, 
mai puţin pe el, de el. E trist“, a 
spus Ristei. La partea de mişcare 
scenică, Ilona a constatat că intrase 
demonul dansului în Florin Ristei. 
Pentru ea a fost mai simplu: 
dansa ca atunci când e „pilită“. 
Spectacolul a fost total, aşa cum 
vă puteţi convinge şi singuri. Dar 
mie mi-au rămas în minte şi alte 
versuri: „Sunt vulpi aici, ticăloși 
acolo, o mie de șoareci pentru 
tine/ Ţânţarii care mă muşcă sunt 
aceiaşi care te vor muşca apoi pe 
tine“ …  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Teici pentru 
căţei!

Râvnit

Cade 
secerat
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Blocuri, magazine, farmacii 
şi săli de jocuri din Micro 18, 
fără curent
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Sucursala Galaţi a companiei 

Distribuţie Energie Electrică 

România (DEER) efectuează, în 

săptămâna 4-8 martie, lucrări 

la reţeaua electrică în mai multe 

zone din oraş, cele mai multe 

dintre ele fi ind programate 

în cartierul Micro 18. Astfel, 

sunt anunţate întreruperi ale 

furnizării energiei electrice cu 

durate estimate de la trei până 

la cinci ore, care vor afecta atât 

consumatori casnici, cât şi sedii 

bancare, magazine alimentare, 

farmacii şi săli de jocuri. 

Luni, 4 martie, vor rămâne 
temporar fără curent electric 
consumatorii casnici din mai 

multe blocuri din Micro 18: G1-
G5, G6A şi G6B, G7-G11, F1-F11. 
Operatorii economici afectaţi 
vor fi : benzinăria Partener Rom-
petrol din Brăilei 264, SC 53 Apă 
Canal Calorgal, magazinul Preţ 
Fix, farmaciile Dona şi Myosotis, 
Patiseria Luca, Shaormeria Bă-
neasa, Best Food, Pizza Expres, 

Orange Store, Casino Royale şi 
Superbet. 

Tot luni, vor fi  afectaţi de între-
ruperi consumatori din satul Ni-
coreşti şi service-ul IATSA Dacia 
din strada Drumul Viilor nr. 6. 

Marţi, 5 martie, vor fi  între-
ruperi la alte blocuri din Micro 
18: E1-E8 şi E9-E12, D1-D7, D8A şi 

D9A, C1-C12, B9-B10, B16-B17, pre-
cum şi Şcoala 40 "Iulia Haşdeu“, 
SC 26 şi 52 Apă Canal Calorgal, 
cabinetele medicale de la parterul 
blocului E6, farmaciile Catena şi 
Myosotis, sediile băncilor UniCre-
dit, BRD şi Raiffeisen, magazinele 
Dasano şi Profi  City, sălile de jo-
curi şi pariuri Superbet, Stanle-
ybet, Las Vegas Games, Maxbet, 
Casino Royale, Casino Lisboa, 
magazinele Telena şi Digi Store. 

Tot marţi, sunt anunţate în-
treruperi la consumatorii de pe 
strada Barboşi, dintre Micro 18 şi 
strada Oltului. 

Întrucât lista consumatorilor 
afectaţi de lucrările la reţeaua 
electrică este foarte lungă, vom 
reveni, într-un articol viitor, cu 
întreruperile anunţate pentru 
zilele de 6-8 martie. .

LUCRĂRI LA REŢEAUA ELECTRICĂ  .  ÎNTRERUPERI

PRF PVL 000035

CSM ARCADA 

A RATAT 

FINALA CUPEI
VOLEI. Echipa CSM Arcada 

Galaţi a fost învinsă de formaţia 

Rapid Bucureşti, cu scorul de 3-1, 

în semifi nalele „Cupei României“ 

la volei masculin, disputate sâmbătă 

la Mioveni. > pag. 08

POVESTEA 

VIEŢII LUI 

FLORIN RISTEI
TV MANIA. Perechea 

Florin Ristei - Ilona Brezoianu a 

câştigat a doua oară consecutiv 

o gală a emisiunii „Te cunosc de 

undeva“, interpretând piesa pentru 

copii „Chi chi chi Co co co“. 

> pag. 15

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

PRF PVL 000001

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

9 luni

4 - 9 martie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 4 - 9 martie 2024

PRF PVL 000027
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